
∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ ΑΡΧΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΧΩΝ
με το αναγκαίο προσωπικό όλων των εμπλεκομένων κλά-
δων, με μόνιμες και σταθερές σχέσεις εργασίας.

•  Αποτροπή με κάθε τρόπο της προσπάθειας εκχώρησης 
της Διαχείρισης των Στερεών Αποβλήτων (Σ.Δ.Ι.Τ., Φο.Δ.
Σ.Α. ως Α.Ε.) σε ιδιώτες και επιστροφή της αρμοδιότητας 
της Ανακύκλωσης στους Ο.Τ.Α.

•  Να μπει τέλος στις συνεχείς αποφάσεις των Δημοτικών 
Συμβουλίων για την ιδιωτικοποίηση του Ηλεκτροφωτισμού 
(LED) και των υπηρεσιών Πρασίνου.

•  Συνέχιση και διεύρυνση της λειτουργίας των Κοινωνικών 
Δομών των Ο.Τ.Α., μονιμοποίηση του προσωπικού που ήδη 
υπηρετεί πολλά χρόνια σε αυτές.

•  Αντιμετώπιση της κακής οικονομικής κατάστασης των 
Ο.Τ.Α. (συνεχείς περικοπές των πόρων που έχουν ξεπερά-
σει το 65%), που την εποχή της αντιμετώπισης της πανδημί-
ας του κορωνοϊού (COVID-19) οι δαπάνες τους αυξήθηκαν 
σημαντικά.

•  Θεσμική κατοχύρωση και αναγνώριση του ρόλου των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) υπέρ των ερ-
γαζομένων και των Δημοτικών υπηρεσιών. Αντιμετώπι-
ση και λειτουργία τους ως δομικό εργαλείο ελέγχου της 
λογοδοσίας και της χρηστής διαχείρισης των Δημοτικών 
Αρχών. Κατάργηση των προϋποθέσεων για ανάθεση 
υπηρεσιών εσωτερικού ελέγχου ή τεχνικής υποστήριξης 
σε ιδιώτες. Θέσπιση διαδικασιών αντικειμενικής επιλο-
γής και τοποθέτησης των Ελεγκτών, μακριά από πολιτικές 
πιέσεις. Πλήρης αποσαφήνιση του νομικού πλαισίου που 
διέπει τις αρμοδιότητες, διαδικασίες και ενέργειες των Μο-
νάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.). Πλήρης νομοθετική 
αποσαφήνιση και θωράκιση για τις διαδικασίες, ενέργειες 
και προστασία του Εσωτερικού Ελεγκτή όταν βρεθεί αντι-
μέτωπος με φαινόμενα απάτης, διαφθοράς και διοικητικών 
παρατυπιών. Κατοχύρωση της διοικητικής ανεξαρτησίας 
των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.).

Και στην νέα αυτή προσπάθεια, στο επίκεντρο, θα πρέπει να 
βρίσκεται ο Δημότης που προσπαθεί μέσα σε ένα πρωτοφανές 
οικονομικό περιβάλλον να επιβιώσει. Και φυσικά δεν μπορεί 
να αγνοηθεί εκείνος ο παράγοντας που την επόμενη ημέρα θα 
κληθεί ουσιαστικά να εφαρμόσει τα όσα θα αποφασιστούν, το 
ανθρώπινο δυναμικό της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Παράγοντας 
που έχει απαξιωθεί εσκεμμένα τόσο από τις μέχρι σήμερα κυ-
βερνήσεις όσο και από μεγάλη μερίδα αιρετών.
Κι αυτό παρά το γεγονός ότι οι εργαζόμενοι στην Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση βρέθηκαν στην πρώτη γραμμή αντιμετώπισης 
κρίσεων, όπως η υγειονομική κρίση του κορωνοϊού και οι 
φυσικές καταστροφές (πυρκαγιές, πλημμύρες κ.α.). Βρέθηκαν 
και θα συνεχίσουν όσο περνάει από το χέρι τους να βρίσκονται 
στην πρώτη γραμμή, δίπλα στον Δημότη, δίπλα στον Πολίτη και 
την Κοινωνία.

Η αναβάθμιση του ρόλου των εργαζομένων είναι λοιπόν απα-
ραίτητη προϋπόθεση για μια Τοπική Αυτοδιοίκηση αυτόνομη 
και δυνατή. Και για να συμβεί αυτό πρέπει να ικανοποιηθούν 
τα αιτήματα των εργαζομένων που συνοψίζονται στα εξής για το 
αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα:
•  Υποχρεωτική σύνταξη νέων σύγχρονων Οργανισμών 

Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.), σε όλους τους Ο.Τ.Α. 
όπου θα προβλεφθούν εκ νέου κενές οργανικές θέσεις 

σύμφωνα με τις ανάγκες κάθε Δήμου για την σωστή λει-
τουργία του.

•  Προκήρυξη μονίμων θέσεων εργασίας και οικονομική 
ενίσχυση των Δήμων. Κατάργηση των ευέλικτων και ελα-
στικών μορφών εργασίας.

•  Αναβάθμιση του μηχανολογικού εξοπλισμού των Δήμων 
που μέσω της απαξίωσής του, αποτελεί σημαντικό παρά-
γοντα επικινδυνότητας για εργαζόμενους και δημότες.

•  Καμιά ιδιωτικοποίηση υπηρεσιών των Ο.Τ.Α. και εφαρμογή 
των Συμπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (Σ.Δ.Ι.Τ.).

•  Νέο δίκαιο μισθολόγιο, με ουσιαστικές αυξήσεις σε όλους 
τους εργαζόμενους που να υπερκαλύπτουν την άνοδο του 
πληθωρισμού και όχι «ψίχουλα».

•  Επαναφορά ΕΔΩ και ΤΩΡΑ του 13ου και 14ου μισθού.
•  Υπολογισμός της διετίας 2016-2017 στην μισθολογική εξέ-

λιξη των εργαζομένων.
•  Αφορολόγητο στα 12.000 ευρώ.
•  Άμεση κατάργηση του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και όλων των χαρατσιών 

που επιβλήθηκαν σε μισθωτούς και συνταξιούχους.
•  Προσαρμογή της κοινής Υπουργικής Απόφασης (Κ.Υ.Α.) 

για το Επίδομα Επικίνδυνης και Ανθυγιεινής Εργασίας 
στις προτάσεις της Ομοσπονδίας και στις πραγματικές ανά-
γκες των εργαζομένων.

•  Τροποποίηση των διατάξεων του Ν.4354/2015 σχετικά με 
την μισθολογική εξέλιξη του προσωπικού των Ο.Τ.Α. Α΄ 
Βαθμού που έχει υπαχθεί στο καθεστώς των Β.Α.Ε. σύμ-
φωνα με το άρθρο 4 του Ν.3660/2008, ώστε να συνεχιστεί η 
χορήγηση των πλασματικών μισθολογικών κλιμακίων.

•  Ένταξη νέων κατηγοριών εργαζομένων στο ασφαλιστικό 
και συνταξιοδοτικό καθεστώς των Βαρέων και Ανθυγιει-
νών Επαγγελμάτων (Β.Α.Ε.), σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν.3660/2008.

•  Αυστηρή τήρηση της Νομοθεσίας για την Υγεία και Ασφά-
λεια στην Εργασία. Άμεση παρέμβαση των ελεγκτικών μη-
χανισμών του Υπουργείου Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.) στις υπηρε-
σίες της Τοπικής Αυτοδιοίκησης προκειμένου να μην προ-
στεθούν και άλλα θύματα στον μακρύ κατάλογο εργατικών 
ατυχημάτων.

•  Πλήρης αναγνώριση τώρα του Εργατικού Ατυχήματος και 
της Επαγγελματικής Ασθένειας στους εργαζόμενους των 
Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού.

•  Άμεση πρόσληψη Ιατρών Εργασίας (Ι.Ε.) και Τεχνικών 
Ασφαλείας (Τ.Α.) σε όλους τους Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού.

•  Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός του θεσμικού πλαισίου 
για την προστασία της Υγείας και της Ασφάλειας των ερ-
γαζομένων στους χώρους εργασίας. Άμεση εφαρμογή της 
πρότασης της Επιτροπής του άρθρου 97 του Ν.4483/2017 
για την αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου.

•  Έγκαιρη απόδοση των Μέσων Ατομικής Προστασίας 
(Μ.Α.Π.) στους δικαιούχους εργαζόμενους.

•  Εκσυγχρονισμός και αναβάθμιση των Μέσων Ατομικής 
Προστασίας (Μ.Α.Π.) που χορηγούνται στους εργαζόμε-
νους. Αυτόματο σύστημα ποινών, διοικητικών, πειθαρχι-
κών και οικονομικών, σε όσους Δήμους δεν χορηγούν τα 
προβλεπόμενα Μέσα Ατομικής Προστασίας (Μ.Α.Π.) και δεν 
πραγματοποιούν τις εξετάσεις της Προληπτικής Ιατρικής.

•  Η κινητικότητα και η αξιολόγηση να εξυπηρετούν τις 
πραγματικές ανάγκες της κοινωνίας με αξιοκρατία και 
αντικειμενικά κριτήρια και όχι τις μνημονιακές δεσμεύ-
σεις που επιβάλλουν την συρρίκνωση και την κατάργηση 
δομών-υπηρεσιών των Δήμων. Αντιμετώπιση των προ-

βλημάτων από τις συνεχείς αλλαγές στην Νομοθεσία για 
το Ενιαίο Σύστημα Κινητικότητας (Ε.Σ.Κ.).

•  Αποσύνδεση του μισθού από την αντιδραστική «αξιολό-
γηση» και στοχοθεσία. Ακώλυτη μισθολογική εξέλιξη.

•  Επαναφορά του 37 ½ ώρου χωρίς περικοπές στις αποδοχές.

Όταν πλήττονται βάναυσα θεσμοί, όπως αυτός της Δικαιοσύ-
νης, απαξιώνονται και χρησιμοποιούνται για να καλύψουν και 
να συγκαλύψουν παρανομίες και εγκληματικές ενέργειες, 
τότε πρέπει κανείς να περιμένει μόνο τα χειρότερα. Το έγκλη-
μα στα Τέμπη αποτυπώνει πλήρως αυτή την κατάσταση. Αφού 
δολοφονήθηκαν πενήντα επτά (57) ανθρώπινες ψυχές, η κυ-
βέρνηση ασκεί μόνο πολιτική συγκάλυψης του εγκλήματος 
και των υπευθύνων αυτού. Αδιαφορεί για το πλήγμα στην ίδια 
τη Δημοκρατία. Ωστόσο, ο πρωτοφανής ξεσηκωμός του Ελ-
ληνικού λαού στην απεργία της 28ης Φεβρουαρίου 2025, που 
βγήκε στους δρόμους κατά εκατομμύρια και απαίτησε Δικαιο-
σύνη και τιμωρία για τους ενόχους, αποτέλεσε αχτίδα φωτός. 
Αυτή ακριβώς την αχτίδα φωτός δεν πρέπει να την αφήσουμε 
να σβήσει, αλλά να την κάνουμε φάρο νέων αγώνων για τη 
διεκδίκηση των δικαιωμάτων μας.
Οι εργαζόμενοι στην Τοπική Αυτοδιοίκηση έχουν αποδείξει 
στην πράξη ότι μαζί, ενωμένοι, μπορούν να επιτύχουν θετικά 
αποτελέσματα. Στην ιστορία των εβδομήντα πέντε (75) χρόνων 
από την ίδρυση και λειτουργία της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α. (1950-2025) 
έχουν καταγραφεί πολλές επιτυχίες για τον κλάδο, παρά τις 
διαχρονικά δυσμενείς πολιτικές συνθήκες. Όπως ακριβώς 
αυτή που διανύουμε τα τελευταία χρόνια. Επιβάλλεται λοιπόν 
να είμαστε όλοι σε επαγρύπνηση και ετοιμότητα για την προ-

στασία και την αποκατάσταση των οικονομικών, ασφαλιστι-
κών, συνταξιοδοτικών και κλαδικών μας δικαιωμάτων.
Η οικονομική κρίση και η ακραία νεοφιλελεύθερη πολιτική 
είναι παρούσες και κατά καιρούς μεταμορφώνονται σε σα-
ρωτικές κρίσεις με το «μάρμαρο» να πληρώνουν πάντα οι 
πολίτες. Τώρα έχουμε τον «πόλεμο των δασμών», ενώ μαίνο-
νται πραγματικοί πόλεμοι, όπως αυτός στην Ουκρανία και τη 
Μέση Ανατολή. Διατηρούνται επίσης και άλλες κρίσεις, όπως 
η «Ενεργειακή Κρίση» και η «Κλιματική Κρίση». Στην πραγμα-
τικότητα πρόκειται για πολέμους και κρίσεις που προκαλού-
νται από τα μεγάλα διεθνή συμφέροντα, κάποια που θέλουν να 
διατηρήσουν τον έλεγχο της παγκόσμιας τάξης πραγμάτων και 
κάποια άλλα τα οποία επιθυμούν την ανάκτηση ή την απόκτη-
ση μεριδίου. Και στη μέση, οι Κοινωνίες που συνθλίβονται.
Στη χώρα μας η κυβέρνηση εργαλειοποιεί αυτούς τους πο-
λέμους και τις κρίσεις για να καλύψει τις ευθύνες της και να 
συνεχίσει την επίθεση σε εισοδήματα και δικαιώματα. Δεν 
έφταναν οι σκληρές μνημονιακές πολιτικές που εφαρμόστη-
καν στους εργαζόμενους στην Τοπική Αυτοδιοίκηση και γενι-
κά στο Δημόσιο και Ιδιωτικό Τομέα με δραματικές μειώσεις 
στους μισθούς τους, με περικοπή του εφάπαξ και πάμπολλων 
επιδομάτων, με κατάργηση του 13ου και 14ου μισθού και απα-

Τα τεκταινόμενα στη χώρα, δυστυχώς, χαρακτηρίζονται άκρως ανη-
συχητικά. Οι νεοφιλελεύθερες πολιτικές που εφαρμόστηκαν και συνε-
χίζουν να ακολουθούνται από την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας 
(Ν.Δ.) και τα μεγάλα συμφέροντα που εκπροσωπεί δεν αφήνουν περι-
θώρια για αισιοδοξία. Τουναντίον. Θα πρέπει να μας κάνουν ακόμη πιο 
επιφυλακτικούς. Ταυτόχρονα όμως, η κατάσταση αυτή, που οδηγεί σε 
επικίνδυνη διολίσθηση θα πρέπει να αφυπνίσει τους εργαζόμενους και να 
προκαλέσει την αντίδραση τόσο του συνδικαλιστικού όσο και του λαϊκού 
κινήματος. Αν θέλουμε να προλάβουμε ένα νέο «κύμα» ακόμη πιο βίαιης 
επίθεσης σε βάρος των Δημοσίων αγαθών, του Κοινωνικού Κράτους και 
της μισθωτής εργασίας οι αγώνες και οι διεκδικήσεις για ένα καλύτερο 
μέλλον είναι μονόδρομος.
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Ενισχύουμε, Δυναμώνουμε,
Εμπιστευόμαστε, Στηρίζουμε

και Ψηφίζουμε την
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γι΄ αυτό..

Για την επιβίωση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, απαιτείται όσο ποτέ άλλοτε, να μπει οριστικά τέλος 
σε όλες τις τακτικές και τις πολιτικές που ισοπεδώνουν τα πάντα. Είναι επιτακτική ανάγκη να αγω-
νιστούν τώρα όλοι οι εργαζόμενοι για να μην επιτραπεί να γίνει η Τοπική Αυτοδιοίκηση βορά των 
εργολάβων, εγχώριων και μη. Είναι χρέος μας να αντισταθούμε σθεναρά σε όσους μεθοδεύουν να 
ξεπουλήσουν τις υπηρεσίες και τις αρμοδιότητες των Ο.Τ.Α. σε ιδιωτικά συμφέροντα, σε βάρος των 
δημοτών.
Σήμερα, που η οικονομική και πολιτική πορεία της χώρας εξακολουθεί να χαρακτηρίζεται από 
ακραίο νεοφιλελευθερισμό, με τους πολίτες να βρίσκονται σε δεύτερη μοίρα και το κεφάλαιο να 
έχει τον πρώτιστο ρόλο, είναι αναγκαία η δυναμική και ενισχυμένη παρουσία της «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙ-
ΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤΡΟΠΗΣ στους Ο.Τ.Α.» στη λειτουργία της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α. Είναι ανάγκη να συντονιστού-
με σε ξεκάθαρους στόχους, να διαμορφώσουμε τρόπους μαζικής και ουσιαστικής συμμετοχής στη 
δράση και στη σύνταξη θέσεων και πολιτικών, στη βάση της πάγιας θέσης μας για ένα ακομμάτιστο 
και ακηδεμόνευτο συνδικαλιστικό κίνημα στην Τοπική Αυτοδιοίκηση.

Η ιστορία των εβδοµήντα πέντε (75) χρόνων από
την ίδρυση της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α., µας έχει δείξει ότι µόνο όταν
αγωνιζόµαστε και διεκδικούµε

Μόνο όταν παλεύουµε µπορούµε να ελπίζουµε σε
ένα καλύτερο µέλλον για εµάς και τα παιδιά µας!

έχουµε και κατακτήσεις.



∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ ΑΡΧΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΧΩΝ

νωτούς φόρους, συνεχίζεται μία ακραία νεοφιλελεύθερη πο-
λιτική σε βάρος των μισθωτών και υπερ του κεφαλαίου, ενώ 
η κυβέρνηση ετοιμάζει το σχέδιο αύξησης των ορίων ηλικίας 
συνταξιοδότησης.
Η εξωφρενική ακρίβεια που είναι αποτέλεσμα των καρτέλ 
τα οποία αλωνίζουν ανενόχλητα στην ενέργεια, αλλά και σε 
σειρά προϊόντων πρώτης ανάγκης και βασικών υπηρεσιών, 
η αισχροκέρδεια που καλπάζει απομυζώντας τα πενιχρά ει-
σοδήματα των εργαζομένων, η εκτόξευση των ενοικίων, που 
αποτυπώνουν την εικόνα στεγαστικής κρίσης για τους πολλούς, 
συνεχίζουν να συντηρούν την οργή και την αγανάκτηση του κό-
σμου της εργατιάς, παράλληλα με τον εμπαιγμό που υφίστανται 
από την κυβέρνηση, την αδιαφορία και την ασυδοσία. Μία πολι-
τική αντίληψη και στάση που επιδοτεί την κερδοσκοπία.
Και ενώ τα πάντα ανεβαίνουν σε δυσθεώρητα ύψη, οι μι-
σθοί παραμένουν στα... τάρταρα. Οι αυξήσεις στους μισθούς 
του Δημοσίου μετά από δέκα (10) χρόνια καθήλωσης, ήταν 4% 
πέρυσι και 1% φέτος (από τον Απρίλιο) μεσοσταθμικά, όταν η 
εκτίμηση για τις απώλειες εισοδήματος λόγω της ακρίβειας τα 
τελευταία τέσσερα (4) χρόνια υπερβαίνουν το 20%.
Κι όμως πανηγυρίζει η κυβέρνηση για την αύξηση του κα-
τώτατου μισθού στα 880,00 ευρώ μεικτά, προβάλει υπολο-
γισμούς για το πόσα δήθεν θα κερδίσουν οι εργαζόμενοι σε 
ετήσια βάση, αλλά δεν κάνει τον κόπο να παρουσιάσει πόσα 
έχασαν τα τελευταία χρόνια από τις καθημερινές αυξήσεις των 
προϊόντων στα ράφια των σούπερ μάρκετ, από την εκτόξευση 
των τιμών της ενέργειας, από τα ιλιγγιώδη ενοίκια και γενικά 
την εκτίναξη του κόστους ζωής. Το κόστος ειδικά των ενοικί-
ων έχει φτάσει σε σημείο να απορροφά το 50% και πλέον του 
οικογενειακού προϋπολογισμού.
Επαίρεται η κυβέρνηση για το ένα κουλούρι που προσφέ-
ρει την ημέρα, και αρνείται να κάνει ουσιαστικές παρεμβά-
σεις, όπως να δώσει πραγματικές αυξήσεις στους μισθούς 
και στις συντάξεις και να επαναφέρει τον 13ο και 14ο μισθό. 
Ισχυρίζεται ότι δεν υπάρχουν δημοσιονομικά περιθώρια, αλλά 
παράλληλα προβαίνει σε σκανδαλώδεις φοροαπαλλαγές στο 
μεγάλο πλούτο, στα μερίσματα από τα κέρδη, στις μεγάλες κλη-
ρονομιές και συνεχίζει το «πάρτι» των απευθείας αναθέσεων.
Οι Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας (Σ.Σ.Ε.) και τα κεκτημένα 
δικαιώματα χρόνων έχουν καταστρατηγηθεί εις βάρος όλων 
των εργαζόμενων του Δημοσίου ή του Ιδιωτικού Τομέα. Το 
Κοινωνικό κράτος διαλύεται, ο Δημόσιος και Δημοτικός πλού-
τος της χώρας μας εκποιείται, ενώ τα δάνεια στα οποία είμαστε 
υπόχρεοι οι περισσότεροι εργαζόμενοι γίνονται «κόκκινα» και 
περνούν σε κερδοσκοπικά ξένα συμφέροντα που εν συνεχεία 
εκβιάζουν για τα χρωστούμενα.
Στο στόχαστρο των νεοφιλελεύθερων πολιτικών βρέθηκε 
από την πρώτη στιγμή η Τοπική Αυτοδιοίκηση. Οι εργαζό-
μενοι στους Ο.Τ.Α. συκοφαντήθηκαν, τα Δημόσια και Κοινω-
νικά αγαθά απαξιώθηκαν, για να παραδοθούν στην ιδιωτική 
πρωτοβουλία ως εμπορεύσιμα είδη και να εξυπηρετηθούν οι 
απανταχού κερδοσκόποι.
Αυτό που προωθεί η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας 
(Ν.Δ.) στον χώρο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, όπως και σε 
όλο το Δημόσιο, είναι η νεοφιλελεύθερη εμμονή στο επιτελικό 
κράτος-επιτελικός Δήμος.
Η νέα «φάμπρικα» είναι οι «Αναπτυξιακοί Οργανισμοί» με 
την μορφή Ανώνυμων Διαδημοτικών Εταιρειών που στή-
νουν Δημοτικές Αρχές, υπό την ανοχή της Κ.Ε.Δ.Ε. και την 
καθοδήγηση της νεοφιλελεύθερης κυβέρνησης της Νέας 

Δημοκρατίας (Ν.Δ.), με στόχο να υποβαθμίσουν, απαξιώσουν 
και υπονομεύσουν τους Δήμους, παραδίδοντας τις αρμοδιό-
τητες και τις υπηρεσίες τους βορά στα επιχειρηματικά συμφέ-
ροντα.
Πρόκειται για ένα καλοστημένο σχέδιο αρπαγής των αρ-
μοδιοτήτων και των υπηρεσιών των Δήμων με στόχο να 
ενισχυθεί το κεφάλαιο με το υστέρημα των πολιτών. Αφού 
πρώτα έχουν απαξιώσει τους Δήμους, αφήνοντας τους χωρίς 
το απαιτούμενο προσωπικό και τον μηχανολογικό εξοπλισμό, 
έρχονται να παρουσιάσουν ως «σωτήρες» Εταιρείες που εκ-
προσωπούν φίλια συμφέροντα.
Αδιαφορούν για την καταστρατήγηση των διατάξεων περί 
προσλήψεων και αμοιβών του προσωπικού, παρακάμπτουν 
τις διαδικασίες του Α.Σ.Ε.Π. το οποίο δήθεν υπερασπίζονται, 
γράφουν στα παλαιότερα των υποδημάτων τους τη νομιμό-
τητα και βεβαίως τους απαραίτητους ελέγχους που θυμού-
νται όταν τους βολεύει. Προέχει να βολέψουν τους αρεστούς 
και τους φίλους και βεβαίως να ξεπουλήσουν τα «φιλέτα» των 
Δημοτικών υπηρεσιών στα επιχειρηματικά-εργολαβικά συμ-
φέροντα. Δεν λογαριάζουν απολύτως τίποτα παρά μόνο την 
τσέπη τους. Κι όταν αυτή δεν γεμίζει, τότε βάζουν ένα «λου-
κέτο» στην Ανώνυμη Διαδημοτική Εταιρεία και μεταφέρουν το 
κόστος στις πλάτες των πολιτών.
Η υπερφορολόγηση, η ακρίβεια, η ανεργία, η «μαύρη» και 
αδήλωτη εργασία, οι ενοικιαζόμενοι εργαζόμενοι, οι ελαστι-
κές σχέσεις εργασίας, οι ιδιωτικοποιήσεις, η παράδοση των 
«κόκκινων» δανείων στα «Funds» και οι κατασχέσεις σπι-
τιών, αποτελούν τον κεντρικό κορμό της κυβερνητικής πολι-
τικής. Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας (Ν.Δ.) οραματίζε-
ται ένα κράτος που ουσιαστικά θα εποπτεύει τις αρμοδιότητες 
που θα ασκούν Ιδιωτικές Εταιρείες, ενώ για τις ανάγκες του θα 
προσλαμβάνει κυρίως προσωπικό με ελαστικές εργασιακές 
σχέσεις.
Η κυβερνητική πολιτική έχει καταλυτικές επιπτώσεις στο 
Κοινωνικό κράτος, τόσο στην έκτασή του, όσο και στην ποι-
ότητά του. Οι κοινωνικές αντιθέσεις ενισχύονται χωρίζοντας 
τους πολίτες σε εκείνους που έχουν την οικονομική δυνατό-
τητα να αποταθούν σε ιδιωτικές δομές για θέματα Πρόνοιας, 
Υγείας, Παιδείας, Πολιτισμού και σε εκείνους που καταδικά-
ζονται σε εξαθλίωση φυσική και πνευματική, αφού χωρίς κα-
μία οικονομική δυνατότητα δεν μπορούν να προσφύγουν για τα 
βασικά Κοινωνικά δικαιώματα σε αντίστοιχες κρατικές δομές.
Όλοι έχουμε συνειδητοποιήσει ότι συνεχίζουμε να δεχόμα-
στε μία πρωτοφανή επίθεση στα εργασιακά και στα υπόλοιπα 
δικαιώματά μας. Επίθεση την οποία αντιμετωπίζουμε εδώ και 
χρόνια.
Μπροστά σε αυτή τη νεοφιλελεύθερη λαίλαπα του σκληρού 
καπιταλισμού που κατεδαφίζει όλα τα εργασιακά δικαιώμα-
τα και τα κεκτημένα με αιματηρούς αγώνες, καλούμαστε να 
ανασυγκροτηθούμε και να αγωνιστούμε για την επανασύστα-
ση του Κοινωνικού κράτους και για την επανακατάκτηση των 
αγαθών που οφείλουν και πρέπει να είναι Δημόσια.
Για να σταματήσει αυτός ο κατήφορος απαιτείται ανατροπή 
αυτών των πολιτικών και των αντιλήψεων τόσο σε Εθνικό 
όσο και σε Ευρωπαϊκό επίπεδο. Για τη στήριξη του Κοινω-
νικού κράτους σε περίοδο οικονομικής κρίσης απαιτείται 
επαρκής χρηματοδότηση των κοινωνικών πολιτικών που να 
προστατεύει τα κοινωνικά αγαθά. Οι συγχωνεύσεις-καταργή-
σεις Κοινωνικών Δομών είναι στην ίδια λογική συρρίκνωσης 
των Δημόσιων και Κοινωνικών αγαθών. Η πολιτική αυτή συ-

νοδεύεται από τη δραστική μείωση των εργαζομένων σε αυτές 
και την στροφή προς τον Ιδιωτικό Τομέα.
Κεντρικός πολιτικός στόχος είναι πρωτίστως η ολοκληρωτι-
κή απαξίωση των Κοινωνικών υπηρεσιών, η ιδιωτικοποίησή 
τους και η ανταποδοτικότητα που θα επιφέρει μετακύλιση του 
κόστους για μια ακόμη φορά στον ήδη εξαθλιωμένο πολίτη.
Με την ψήφιση του αντεργατικού και αντισυνταγματικού Νό-
μου «Χατζηδάκη» και τις αλλαγές στο συνδικαλιστικό Νόμο 
(Ν.1264/1982) επιδιώκουν να βάλουν τους εργατικούς αγώ-
νες στο γύψο και να νομιμοποιήσουν την εργοδοτική τρο-
μοκρατία. Προωθούν τον περιορισμό των συνδικαλιστικών 
δικαιωμάτων, με αιχμή τη διευκόλυνση απολύσεων συνδι-
καλιστών και δίνουν αποφασιστικό χτύπημα στο απεργιακό 
δικαίωμα, αφού επιβάλλεται εκτός από τον απαράδεκτο τρόπο 
της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας και η νόμιμη απεργοσπασία για 
τους περισσότερους κλάδους.
Θέλουν συνδικάτα «κοινωνικούς εταίρους», να κάθονται στο 
τραπέζι των διαπραγματεύσεων και να συμφωνούν σε όλες 
τις αντεργατικές ρυθμίσεις. Απλούς παραστάτες στην παρέ-
λαση των αντιλαϊκών Νόμων που ξηλώνουν κάθε εργασιακό 
και συνδικαλιστικό δικαίωμα.
Η κυβέρνηση ομολογεί κυνικά ότι αποτελεί προαπαιτούμε-
νο η ισοπέδωση κορυφαίων εργατικών κατακτήσεων για να 
δώσει νέο πακτωλό χρημάτων στα επιχειρηματικά συμφέ-
ροντα, για να στηριχθούν οι Τράπεζες και να συνεχίσουν το 
μακάβριο έργο των κατασχέσεων και των πλειστηριασμών της 
περιουσίας του λαού που υποφέρει, για νέες επενδύσεις σε το-
μείς της οικονομίας που εξασφαλίζουν τεράστια κέρδη στους 
ήδη «έχοντες και κατέχοντες».
Είναι σαφές πως το υπάρχον πολιτικό σύστημα ακόμη και 
σήμερα δεν μπορεί να δώσει ολοκληρωμένη εναλλακτική 
πρόταση διεξόδου από την συνεχόμενη κρίση και προοπτικής.
Το συνδικαλιστικό κίνημα (σ.κ.) οφείλει να ανακτήσει τον 
διεκδικητικό, ταξικό, πολιτικό του ρόλο ώστε να ανταποκρι-
θεί με αποτελεσματικότητα και συνέπεια στις απαιτήσεις των 
καιρών και στις προσδοκίες των εργαζομένων για δυναμική 
διεκδίκηση αποκατάστασης των απωλειών που υπέστησαν τα 
προηγούμενα χρόνια.
Έχουμε χρέος να συμβάλλουμε στην αναμόρφωση του συν-
δικαλιστικού κινήματος, μεταφέροντας την εμπειρία μας και 
ευελπιστώντας σε ένα νέο ξεκίνημα που θα ανταποκρίνεται 
στο ρόλο του με αρχές και αξίες. Αξίες που οφείλουμε να 
επαναφέρουμε στο προσκήνιο ώστε ο συνδικαλισμός να απο-
τελέσει ενωτική και δυναμική έκφραση των εργαζομένων και 
της κοινωνίας.
Η παθητική ακόμα και σήμερα εξάρτηση από τους κομματικούς 
μηχανισμούς, η αδιαφάνεια, η λογική των «ημετέρων», το οδή-
γησαν σε μια παθητική ταύτιση με τα τεκταινόμενα στην κεντρι-
κή πολιτική σκηνή. Είναι φαινόμενα που πρέπει να εξαλειφθούν.
Ακόμη και μετά από μια σκληρή περίοδο εφαρμογής μέτρων 
εξόντωσης της εργατικής και μικρομεσαίας τάξης εξακολου-
θούν κάποιοι να εμμένουν σε τακτικές συνδικαλιστικής έκ-
φρασης και δράσης που έχουν καταδικαστεί στην συνείδηση 
των εργαζομένων. Τακτικές που δεν θέτουν ως κύριο στόχο 
την ανατροπή αυτών των πολιτικών προς όφελος των εργα-
ζομένων, αλλά επικεντρώνονται στην δυσαρέσκεια που προ-
καλεί η εφαρμογή τους για κομματικούς και ψηφοθηρικούς 
λόγους. Με την δικαιολογία φαιδρών για τις κρίσιμες εποχές 
αιτιάσεων που περισσότερο «εφευρίσκονται» προκειμένου 
να συνεχίζεται η αγωνιστική διάσπαση και ο κατακερματισμός 

του συνδικαλιστικού κινήματος, σε καμία νίκη δεν μπορεί να 
ελπίζει ο εργαζόμενος.
Είναι λοιπόν ανάγκη σήμερα περισσότερο από κάθε άλλη 
φορά να καταδικαστεί ο κομματικός, συντεχνιακός και γρα-
φειοκρατικός συνδικαλισμός.

Η ανατροπή μιας αντίληψης και μίας θεωρίας που εν τέλει 
υπονομεύουν εκ των έσω τα δικαιώματα των εργαζομένων, 
είναι επιτακτική ανάγκη. Εμείς θέλουμε ένα συνδικαλιστικό 
κίνημα, με ευελιξία, αγωνιστικότητα, μαχητικότητα και επικοι-
νωνιακά «όπλα» χρήσιμα για την ανατροπή της νεοφιλελεύθε-
ρης μνημονιακής λαίλαπας, των μέτρων εξόντωσης των Δη-
μοσίων υπαλλήλων, της Κοινωνίας γενικότερα.
Δεν μπορεί και δεν πρέπει να έχουμε αυταπάτες. Η δικαι-
ολογημένη απογοήτευση πρέπει να αντικατασταθεί από ελ-
πίδα που θα φέρει μόνο ο δυναμικός, ενωτικός, μαζικός και 
συγκροτημένος αγώνας των εργαζομένων.
Οι εργαζόμενοι στο Δημόσιο και την Τοπική Αυτοδιοίκηση, 
οφείλουμε να συντονίσουμε τη δράση μας με τους εργαζό-
μενους του Ιδιωτικού Τομέα και τα άλλα λαϊκά στρώματα και 
να οργανώσουμε αποτελεσματικούς και νικηφόρους αγώνες 
απέναντι στο νεοφιλελεύθερο καθεστώς.
Η «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.» εκφράζει τις 
δυνάμεις της μισθωτής εργασίας στην Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και επιδιώκει τη συγκρότηση ευρύτερων μετώπων και συμ-
μαχιών για την επίτευξη κοινών στόχων.
Η «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.» είναι σταθε-
ρά προσανατολισμένη σ’ ένα συνδικαλιστικό κίνημα Μαζι-
κό-Ταξικό-Αυτόνομο στην υπηρεσία των εργαζομένων και 
της Κοινωνίας. Τμήμα του ευρύτερου δημοκρατικού, προο-
δευτικού κινήματος που συνενώνει κοινωνικές και πολιτικές 
δυνάμεις με όραμα και στόχο τις αρχές της ελευθερίας, της 
ισότητας, της αλληλεγγύης, της εθνικής ανεξαρτησίας της λαϊ-
κής κυριαρχίας και της κοινωνικής απελευθέρωσης.
Σε ένα συνδικαλιστικό κίνημα ΠΟΛΙΤΙΚΟΠΟΙΗΜΕΝΟ, με την 
έννοια ότι δεν εμφορείται από συντεχνιακές αντιλήψεις και 
πρακτικές αλλά εντάσσει στη δράση του ευρύτερους κοινω-
νικούς στόχους, δημιουργώντας συμμαχίες με κοινωνικές 
δυνάμεις που οι επιδιώξεις τους είναι συμβατές, ίδιες ή ταυ-
τόσημες με αυτές των δυνάμεων της εργασίας.
Το συνδικαλιστικό κίνημα δεν νοείται να εξαρτάται από κόμ-
ματα, εργοδότες, κράτος ή κυβέρνηση, δεν χειραγωγείται 
και δεν εντάσσει την στρατηγική και την τακτική του σε σχε-
διασμούς εκτός των γραμμών του. Είναι αυτόνομο στο μέτρο 
που έχει ρόλο και λόγο. Που αναπτύσσει την δική του στρα-
τηγική και υποστηρίζει με τακτικές που εκπορεύονται από τα 
συνδικάτα και τους εργαζόμενους.
Για την «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.», το ζη-
τούμενο δεν είναι απλά και μόνο η εκτόνωση του θυμού, της 
οργής και της αγανάκτησης αλλά η ουσιαστική αντίσταση και 
αντεπίθεση, η οποία γίνεται όταν την σχεδιάζεις με τη λογική 
και αγωνίζεσαι με την ψυχή.

Συνάδελφοι,
Όλες οι εργατικές και κοινωνικές κατακτήσεις είναι υπό αμ-
φισβήτηση, αφού για οποιοδήποτε θέμα, ακόμη και σήμερα, 
απαιτείται η έγκριση των δανειστών.
Τα αντιλαϊκά αυτά μέτρα μπορούν να ανατραπούν μόνο με 
ενωτικούς και συντονισμένους αγώνες των εργαζομένων, 
των συνταξιούχων, των νέων, των ανέργων, των μικρομε-

σαίων, των επαγγελματιών, των επιστημόνων και των αγρο-
τών. Για να ξεφύγουμε από αυτόν τον νεοφιλελεύθερο «μονό-
δρομο», χρειάζεται η συστράτευση ΟΛΩΝ μας.
Η «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.» όπως έκα-
νε και στο παρελθόν θα πρωτοστατήσει στις μάχες για την 
ανατροπή των νεοφιλελεύθερων πολιτικών, την ανάκτηση και 
διεύρυνση των δικαιωμάτων που χάθηκαν τα προηγούμενα 
χρόνια.
Η «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.» καλεί και τις 
άλλες συνδικαλιστικές παρατάξεις να δείξουν και αυτές την 
ωριμότητα, το αίσθημα ευθύνης και κυρίως το σεβασμό, κα-
θώς μόνο με αυτά τα στοιχεία μπορεί να οικοδομήσεις την 
ενότητα, την εκτίμηση και την εμπιστοσύνη. Προϋποθέσεις 
που για μας είναι απαραίτητες για να δοθεί ο συλλογικός αγώ-
νας και συγχρόνως να έχεις νικηφόρο αποτέλεσμα.
Ξεκαθαρίζουμε ότι για την παράταξή μας δεν υπάρχει συ-
γκεκριμένη αναφορά σε κόμματα του πολιτικού τοπίου ούτε 
είναι δυνατόν να υπάρχει.

Δεσμευόμαστε:
•  Να συνεχίσουμε και να εντείνουμε τον αγώνα για την 

αποκατάσταση, προστασία και διεύρυνση των μισθο-
λογικών, ασφαλιστικών, συνταξιοδοτικών και εργασι-
ακών δικαιωμάτων μας.

•  Για την ανατροπή των ακραίων νεοφιλελεύθερων πο-
λιτικών που τα Μνημόνια επέβαλλαν και συνεχίζουν να 
εφαρμόζονται.

•  Για την υπεράσπιση των κοινωνικών κατακτήσεων, 
των Δημοσίων αγαθών, του Κοινωνικού κράτους.

•  Για Τοπική Αυτοδιοίκηση ισχυρή και αυτάρκης με Δη-
μόσιο και Κοινωνικό χαρακτήρα.

•  Να ληφθούν επιτέλους μέτρα ενάντια στην ακρίβεια, 
την αισχροκέρδεια και την αντιμετώπιση της στεγαστι-
κής κρίσης.

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ ΑΡΧΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΧΩΝ

Συνάδελφοι,
Για την οργάνωση και τη θετική έκβαση των αγώνων του κλά-
δου μας και όχι μόνο, καθοριστικό ρόλο παίζει η ηγεσία του.
Τα συνδικαλιστικά στελέχη που εκπροσωπούν τη «ΣΥΝΔΙ-
ΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.» στην Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α. 
προσπαθούν με όλες τους τις δυνάμεις καθημερινά να αντα-
ποκριθούν στις απαιτήσεις και τις προσδοκίες όλων των εργα-
ζομένων στην Τοπική Αυτοδιοίκηση.
Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας (Ν.Δ.) θεωρεί «ευλο-
γία» τον νεοφιλελεύθερο «μονόδρομο» που επέβαλλαν οι δα-
νειστές με τα Μνημόνια και τα μεγάλα συμφέροντα.
«Θύμα» της πολιτικής της η Τοπική Αυτοδιοίκηση. Οι τραγι-
κές ελλείψεις προσωπικού σε όλες τις Δημοτικές υπηρεσί-
ες, η παλαίωση-υποβάθμιση και απαξίωση του μηχανολο-
γικού εξοπλισμού, η περαιτέρω μείωση των πόρων, οι ανα-
ρίθμητες αρμοδιότητες και το τέρας της γραφειοκρατίας, έχουν 
οδηγήσει τις Δημοτικές υπηρεσίες και τους εργαζόμενους σε 
αποδυνάμωση, εξουθένωση και εξαθλίωση με αποτέλεσμα να 
μειώνεται σημαντικά η εξυπηρέτηση του Πολίτη.
Είχαμε και έχουμε όραμα για την οργανωτική δομή των 
υπηρεσιών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Είναι λοιπόν ανα-
γκαίο να γίνει μία καινούρια αρχή μακριά από τα λάθη και τις 
σκοπιμότητες του παρελθόντος.

Μία νέα προσπάθεια που πρέπει να βασίζεται σε ορισμένους 
πυλώνες όπως:
•  Καθορισμός ενός νέου θεσμικού πλαισίου για την Το-

πική Αυτοδιοίκηση Α΄ Βαθμού (Κώδικας Αυτοδιοίκησης) 
που να υπερασπίζεται το Δημόσιο και Κοινωνικό χαρα-
κτήρα των υπηρεσιών των Ο.Τ.Α.

•  Άμεση, αξιοκρατική και με διαφάνεια επιλογή Προϊστά-
μενων, με βάση τα προσόντα και την εμπειρία, σε όλες 
τις Οργανικές Μονάδες των Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού για να μπει 
ένα οριστικό τέλος στις αυθαίρετες τοποθετήσεις από τους 
αιρετούς με την ανοχή του Υπουργείου Εσωτερικών.

•  Διαμόρφωση ενός σύγχρονου, δημοκρατικού Κώδικα 
των υπαλλήλων των Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού, με την συνεχή 

επιμόρφωση και αναβάθμιση του ανθρώπινου δυναμι-
κού, με σημαντικό ρόλο σε αυτή την προσπάθεια να ανατί-
θεται στο νεοσυσταθέν «Ινστιτούτο Ερευνών και Μελετών 
(Ι.Ε.Μ.) της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α.

•  Κατάργηση των αντεργατικών Νόμων Χατζηδάκη, Γε-
ωργιάδη και Αχτσιόγλου που περιστέλλουν εργασιακά 
και συνδικαλιστικά δικαιώματα και ελευθερίες.

•  Σημαντική και σταθερή αύξηση της οικονομικής ενίσχυ-
σης των Δήμων, για να μπορέσουν να ανταπεξέλθουν ου-
σιαστικά στον απαιτητικό ρόλο τους.

•  Κατάργηση του Οικονομικού Παρατηρητηρίου. Άμεση 
επαναφορά του Προληπτικού και Κατασταλτικού ελέγχου 
από το Ελεγκτικό Συνέδριο.

•  Απελευθέρωση των προσλήψεων μόνιμου προσωπικού 
σε όλες τις υπηρεσίες και Δομές των Δήμων.

•  Κατάργηση κάθε μορφής επισφαλούς εργασίας, εργαζό-
μενοι με πλήρη μισθολογικά, ασφαλιστικά, συνταξιοδοτικά 
και εργασιακά δικαιώματα.

•  Μονιμοποίηση των εργαζομένων που εργάζονται επί 
χρόνια με επαναλαμβανόμενες συμβάσεις στην Τοπική 
Αυτοδιοίκηση καλύπτοντας πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
των Δήμων και των δημοτών τους.

•  Κατάργηση της «διάταξης Βορίδη» (άρθρο 37 του 
Ν.4915/2022), η οποία υποχρεώνει τους Δήμους να εξα-
ντλούν κάθε ένδικο μέσο κατά δικαστικών αποφάσεων 
που δικαιώνουν εργασιακές διεκδικήσεις εργαζομένων.

•  Κατάργηση κάθε ιδιωτικοποίησης υπηρεσιών των Δή-
μων, υπεράσπιση του Δημόσιου και Κοινωνικού χαρα-
κτήρα τους.

•  Κατάργηση κάθε σχετικής διάταξης με την ίδρυση και 
λειτουργία των «Αναπτυξιακών Οργανισμών». Τέλος, σε 
κάθε προσπάθεια εκχώρησης αρμοδιοτήτων των Ο.Τ.Α. 
άμεση ή έμμεση.

•  Στελέχωση των Τεχνικών Υπηρεσιών των Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθ-
μού και των Υπηρεσιών Δόμησης (Υ.ΔΟΜ.) με Μηχανι-
κούς όλων των απαιτούμενων ειδικοτήτων, καθώς και 
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νωτούς φόρους, συνεχίζεται μία ακραία νεοφιλελεύθερη πο-
λιτική σε βάρος των μισθωτών και υπερ του κεφαλαίου, ενώ 
η κυβέρνηση ετοιμάζει το σχέδιο αύξησης των ορίων ηλικίας 
συνταξιοδότησης.
Η εξωφρενική ακρίβεια που είναι αποτέλεσμα των καρτέλ 
τα οποία αλωνίζουν ανενόχλητα στην ενέργεια, αλλά και σε 
σειρά προϊόντων πρώτης ανάγκης και βασικών υπηρεσιών, 
η αισχροκέρδεια που καλπάζει απομυζώντας τα πενιχρά ει-
σοδήματα των εργαζομένων, η εκτόξευση των ενοικίων, που 
αποτυπώνουν την εικόνα στεγαστικής κρίσης για τους πολλούς, 
συνεχίζουν να συντηρούν την οργή και την αγανάκτηση του κό-
σμου της εργατιάς, παράλληλα με τον εμπαιγμό που υφίστανται 
από την κυβέρνηση, την αδιαφορία και την ασυδοσία. Μία πολι-
τική αντίληψη και στάση που επιδοτεί την κερδοσκοπία.
Και ενώ τα πάντα ανεβαίνουν σε δυσθεώρητα ύψη, οι μι-
σθοί παραμένουν στα... τάρταρα. Οι αυξήσεις στους μισθούς 
του Δημοσίου μετά από δέκα (10) χρόνια καθήλωσης, ήταν 4% 
πέρυσι και 1% φέτος (από τον Απρίλιο) μεσοσταθμικά, όταν η 
εκτίμηση για τις απώλειες εισοδήματος λόγω της ακρίβειας τα 
τελευταία τέσσερα (4) χρόνια υπερβαίνουν το 20%.
Κι όμως πανηγυρίζει η κυβέρνηση για την αύξηση του κα-
τώτατου μισθού στα 880,00 ευρώ μεικτά, προβάλει υπολο-
γισμούς για το πόσα δήθεν θα κερδίσουν οι εργαζόμενοι σε 
ετήσια βάση, αλλά δεν κάνει τον κόπο να παρουσιάσει πόσα 
έχασαν τα τελευταία χρόνια από τις καθημερινές αυξήσεις των 
προϊόντων στα ράφια των σούπερ μάρκετ, από την εκτόξευση 
των τιμών της ενέργειας, από τα ιλιγγιώδη ενοίκια και γενικά 
την εκτίναξη του κόστους ζωής. Το κόστος ειδικά των ενοικί-
ων έχει φτάσει σε σημείο να απορροφά το 50% και πλέον του 
οικογενειακού προϋπολογισμού.
Επαίρεται η κυβέρνηση για το ένα κουλούρι που προσφέ-
ρει την ημέρα, και αρνείται να κάνει ουσιαστικές παρεμβά-
σεις, όπως να δώσει πραγματικές αυξήσεις στους μισθούς 
και στις συντάξεις και να επαναφέρει τον 13ο και 14ο μισθό. 
Ισχυρίζεται ότι δεν υπάρχουν δημοσιονομικά περιθώρια, αλλά 
παράλληλα προβαίνει σε σκανδαλώδεις φοροαπαλλαγές στο 
μεγάλο πλούτο, στα μερίσματα από τα κέρδη, στις μεγάλες κλη-
ρονομιές και συνεχίζει το «πάρτι» των απευθείας αναθέσεων.
Οι Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας (Σ.Σ.Ε.) και τα κεκτημένα 
δικαιώματα χρόνων έχουν καταστρατηγηθεί εις βάρος όλων 
των εργαζόμενων του Δημοσίου ή του Ιδιωτικού Τομέα. Το 
Κοινωνικό κράτος διαλύεται, ο Δημόσιος και Δημοτικός πλού-
τος της χώρας μας εκποιείται, ενώ τα δάνεια στα οποία είμαστε 
υπόχρεοι οι περισσότεροι εργαζόμενοι γίνονται «κόκκινα» και 
περνούν σε κερδοσκοπικά ξένα συμφέροντα που εν συνεχεία 
εκβιάζουν για τα χρωστούμενα.
Στο στόχαστρο των νεοφιλελεύθερων πολιτικών βρέθηκε 
από την πρώτη στιγμή η Τοπική Αυτοδιοίκηση. Οι εργαζό-
μενοι στους Ο.Τ.Α. συκοφαντήθηκαν, τα Δημόσια και Κοινω-
νικά αγαθά απαξιώθηκαν, για να παραδοθούν στην ιδιωτική 
πρωτοβουλία ως εμπορεύσιμα είδη και να εξυπηρετηθούν οι 
απανταχού κερδοσκόποι.
Αυτό που προωθεί η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας 
(Ν.Δ.) στον χώρο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, όπως και σε 
όλο το Δημόσιο, είναι η νεοφιλελεύθερη εμμονή στο επιτελικό 
κράτος-επιτελικός Δήμος.
Η νέα «φάμπρικα» είναι οι «Αναπτυξιακοί Οργανισμοί» με 
την μορφή Ανώνυμων Διαδημοτικών Εταιρειών που στή-
νουν Δημοτικές Αρχές, υπό την ανοχή της Κ.Ε.Δ.Ε. και την 
καθοδήγηση της νεοφιλελεύθερης κυβέρνησης της Νέας 

Δημοκρατίας (Ν.Δ.), με στόχο να υποβαθμίσουν, απαξιώσουν 
και υπονομεύσουν τους Δήμους, παραδίδοντας τις αρμοδιό-
τητες και τις υπηρεσίες τους βορά στα επιχειρηματικά συμφέ-
ροντα.
Πρόκειται για ένα καλοστημένο σχέδιο αρπαγής των αρ-
μοδιοτήτων και των υπηρεσιών των Δήμων με στόχο να 
ενισχυθεί το κεφάλαιο με το υστέρημα των πολιτών. Αφού 
πρώτα έχουν απαξιώσει τους Δήμους, αφήνοντας τους χωρίς 
το απαιτούμενο προσωπικό και τον μηχανολογικό εξοπλισμό, 
έρχονται να παρουσιάσουν ως «σωτήρες» Εταιρείες που εκ-
προσωπούν φίλια συμφέροντα.
Αδιαφορούν για την καταστρατήγηση των διατάξεων περί 
προσλήψεων και αμοιβών του προσωπικού, παρακάμπτουν 
τις διαδικασίες του Α.Σ.Ε.Π. το οποίο δήθεν υπερασπίζονται, 
γράφουν στα παλαιότερα των υποδημάτων τους τη νομιμό-
τητα και βεβαίως τους απαραίτητους ελέγχους που θυμού-
νται όταν τους βολεύει. Προέχει να βολέψουν τους αρεστούς 
και τους φίλους και βεβαίως να ξεπουλήσουν τα «φιλέτα» των 
Δημοτικών υπηρεσιών στα επιχειρηματικά-εργολαβικά συμ-
φέροντα. Δεν λογαριάζουν απολύτως τίποτα παρά μόνο την 
τσέπη τους. Κι όταν αυτή δεν γεμίζει, τότε βάζουν ένα «λου-
κέτο» στην Ανώνυμη Διαδημοτική Εταιρεία και μεταφέρουν το 
κόστος στις πλάτες των πολιτών.
Η υπερφορολόγηση, η ακρίβεια, η ανεργία, η «μαύρη» και 
αδήλωτη εργασία, οι ενοικιαζόμενοι εργαζόμενοι, οι ελαστι-
κές σχέσεις εργασίας, οι ιδιωτικοποιήσεις, η παράδοση των 
«κόκκινων» δανείων στα «Funds» και οι κατασχέσεις σπι-
τιών, αποτελούν τον κεντρικό κορμό της κυβερνητικής πολι-
τικής. Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας (Ν.Δ.) οραματίζε-
ται ένα κράτος που ουσιαστικά θα εποπτεύει τις αρμοδιότητες 
που θα ασκούν Ιδιωτικές Εταιρείες, ενώ για τις ανάγκες του θα 
προσλαμβάνει κυρίως προσωπικό με ελαστικές εργασιακές 
σχέσεις.
Η κυβερνητική πολιτική έχει καταλυτικές επιπτώσεις στο 
Κοινωνικό κράτος, τόσο στην έκτασή του, όσο και στην ποι-
ότητά του. Οι κοινωνικές αντιθέσεις ενισχύονται χωρίζοντας 
τους πολίτες σε εκείνους που έχουν την οικονομική δυνατό-
τητα να αποταθούν σε ιδιωτικές δομές για θέματα Πρόνοιας, 
Υγείας, Παιδείας, Πολιτισμού και σε εκείνους που καταδικά-
ζονται σε εξαθλίωση φυσική και πνευματική, αφού χωρίς κα-
μία οικονομική δυνατότητα δεν μπορούν να προσφύγουν για τα 
βασικά Κοινωνικά δικαιώματα σε αντίστοιχες κρατικές δομές.
Όλοι έχουμε συνειδητοποιήσει ότι συνεχίζουμε να δεχόμα-
στε μία πρωτοφανή επίθεση στα εργασιακά και στα υπόλοιπα 
δικαιώματά μας. Επίθεση την οποία αντιμετωπίζουμε εδώ και 
χρόνια.
Μπροστά σε αυτή τη νεοφιλελεύθερη λαίλαπα του σκληρού 
καπιταλισμού που κατεδαφίζει όλα τα εργασιακά δικαιώμα-
τα και τα κεκτημένα με αιματηρούς αγώνες, καλούμαστε να 
ανασυγκροτηθούμε και να αγωνιστούμε για την επανασύστα-
ση του Κοινωνικού κράτους και για την επανακατάκτηση των 
αγαθών που οφείλουν και πρέπει να είναι Δημόσια.
Για να σταματήσει αυτός ο κατήφορος απαιτείται ανατροπή 
αυτών των πολιτικών και των αντιλήψεων τόσο σε Εθνικό 
όσο και σε Ευρωπαϊκό επίπεδο. Για τη στήριξη του Κοινω-
νικού κράτους σε περίοδο οικονομικής κρίσης απαιτείται 
επαρκής χρηματοδότηση των κοινωνικών πολιτικών που να 
προστατεύει τα κοινωνικά αγαθά. Οι συγχωνεύσεις-καταργή-
σεις Κοινωνικών Δομών είναι στην ίδια λογική συρρίκνωσης 
των Δημόσιων και Κοινωνικών αγαθών. Η πολιτική αυτή συ-

νοδεύεται από τη δραστική μείωση των εργαζομένων σε αυτές 
και την στροφή προς τον Ιδιωτικό Τομέα.
Κεντρικός πολιτικός στόχος είναι πρωτίστως η ολοκληρωτι-
κή απαξίωση των Κοινωνικών υπηρεσιών, η ιδιωτικοποίησή 
τους και η ανταποδοτικότητα που θα επιφέρει μετακύλιση του 
κόστους για μια ακόμη φορά στον ήδη εξαθλιωμένο πολίτη.
Με την ψήφιση του αντεργατικού και αντισυνταγματικού Νό-
μου «Χατζηδάκη» και τις αλλαγές στο συνδικαλιστικό Νόμο 
(Ν.1264/1982) επιδιώκουν να βάλουν τους εργατικούς αγώ-
νες στο γύψο και να νομιμοποιήσουν την εργοδοτική τρο-
μοκρατία. Προωθούν τον περιορισμό των συνδικαλιστικών 
δικαιωμάτων, με αιχμή τη διευκόλυνση απολύσεων συνδι-
καλιστών και δίνουν αποφασιστικό χτύπημα στο απεργιακό 
δικαίωμα, αφού επιβάλλεται εκτός από τον απαράδεκτο τρόπο 
της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας και η νόμιμη απεργοσπασία για 
τους περισσότερους κλάδους.
Θέλουν συνδικάτα «κοινωνικούς εταίρους», να κάθονται στο 
τραπέζι των διαπραγματεύσεων και να συμφωνούν σε όλες 
τις αντεργατικές ρυθμίσεις. Απλούς παραστάτες στην παρέ-
λαση των αντιλαϊκών Νόμων που ξηλώνουν κάθε εργασιακό 
και συνδικαλιστικό δικαίωμα.
Η κυβέρνηση ομολογεί κυνικά ότι αποτελεί προαπαιτούμε-
νο η ισοπέδωση κορυφαίων εργατικών κατακτήσεων για να 
δώσει νέο πακτωλό χρημάτων στα επιχειρηματικά συμφέ-
ροντα, για να στηριχθούν οι Τράπεζες και να συνεχίσουν το 
μακάβριο έργο των κατασχέσεων και των πλειστηριασμών της 
περιουσίας του λαού που υποφέρει, για νέες επενδύσεις σε το-
μείς της οικονομίας που εξασφαλίζουν τεράστια κέρδη στους 
ήδη «έχοντες και κατέχοντες».
Είναι σαφές πως το υπάρχον πολιτικό σύστημα ακόμη και 
σήμερα δεν μπορεί να δώσει ολοκληρωμένη εναλλακτική 
πρόταση διεξόδου από την συνεχόμενη κρίση και προοπτικής.
Το συνδικαλιστικό κίνημα (σ.κ.) οφείλει να ανακτήσει τον 
διεκδικητικό, ταξικό, πολιτικό του ρόλο ώστε να ανταποκρι-
θεί με αποτελεσματικότητα και συνέπεια στις απαιτήσεις των 
καιρών και στις προσδοκίες των εργαζομένων για δυναμική 
διεκδίκηση αποκατάστασης των απωλειών που υπέστησαν τα 
προηγούμενα χρόνια.
Έχουμε χρέος να συμβάλλουμε στην αναμόρφωση του συν-
δικαλιστικού κινήματος, μεταφέροντας την εμπειρία μας και 
ευελπιστώντας σε ένα νέο ξεκίνημα που θα ανταποκρίνεται 
στο ρόλο του με αρχές και αξίες. Αξίες που οφείλουμε να 
επαναφέρουμε στο προσκήνιο ώστε ο συνδικαλισμός να απο-
τελέσει ενωτική και δυναμική έκφραση των εργαζομένων και 
της κοινωνίας.
Η παθητική ακόμα και σήμερα εξάρτηση από τους κομματικούς 
μηχανισμούς, η αδιαφάνεια, η λογική των «ημετέρων», το οδή-
γησαν σε μια παθητική ταύτιση με τα τεκταινόμενα στην κεντρι-
κή πολιτική σκηνή. Είναι φαινόμενα που πρέπει να εξαλειφθούν.
Ακόμη και μετά από μια σκληρή περίοδο εφαρμογής μέτρων 
εξόντωσης της εργατικής και μικρομεσαίας τάξης εξακολου-
θούν κάποιοι να εμμένουν σε τακτικές συνδικαλιστικής έκ-
φρασης και δράσης που έχουν καταδικαστεί στην συνείδηση 
των εργαζομένων. Τακτικές που δεν θέτουν ως κύριο στόχο 
την ανατροπή αυτών των πολιτικών προς όφελος των εργα-
ζομένων, αλλά επικεντρώνονται στην δυσαρέσκεια που προ-
καλεί η εφαρμογή τους για κομματικούς και ψηφοθηρικούς 
λόγους. Με την δικαιολογία φαιδρών για τις κρίσιμες εποχές 
αιτιάσεων που περισσότερο «εφευρίσκονται» προκειμένου 
να συνεχίζεται η αγωνιστική διάσπαση και ο κατακερματισμός 

του συνδικαλιστικού κινήματος, σε καμία νίκη δεν μπορεί να 
ελπίζει ο εργαζόμενος.
Είναι λοιπόν ανάγκη σήμερα περισσότερο από κάθε άλλη 
φορά να καταδικαστεί ο κομματικός, συντεχνιακός και γρα-
φειοκρατικός συνδικαλισμός.

Η ανατροπή μιας αντίληψης και μίας θεωρίας που εν τέλει 
υπονομεύουν εκ των έσω τα δικαιώματα των εργαζομένων, 
είναι επιτακτική ανάγκη. Εμείς θέλουμε ένα συνδικαλιστικό 
κίνημα, με ευελιξία, αγωνιστικότητα, μαχητικότητα και επικοι-
νωνιακά «όπλα» χρήσιμα για την ανατροπή της νεοφιλελεύθε-
ρης μνημονιακής λαίλαπας, των μέτρων εξόντωσης των Δη-
μοσίων υπαλλήλων, της Κοινωνίας γενικότερα.
Δεν μπορεί και δεν πρέπει να έχουμε αυταπάτες. Η δικαι-
ολογημένη απογοήτευση πρέπει να αντικατασταθεί από ελ-
πίδα που θα φέρει μόνο ο δυναμικός, ενωτικός, μαζικός και 
συγκροτημένος αγώνας των εργαζομένων.
Οι εργαζόμενοι στο Δημόσιο και την Τοπική Αυτοδιοίκηση, 
οφείλουμε να συντονίσουμε τη δράση μας με τους εργαζό-
μενους του Ιδιωτικού Τομέα και τα άλλα λαϊκά στρώματα και 
να οργανώσουμε αποτελεσματικούς και νικηφόρους αγώνες 
απέναντι στο νεοφιλελεύθερο καθεστώς.
Η «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.» εκφράζει τις 
δυνάμεις της μισθωτής εργασίας στην Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και επιδιώκει τη συγκρότηση ευρύτερων μετώπων και συμ-
μαχιών για την επίτευξη κοινών στόχων.
Η «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.» είναι σταθε-
ρά προσανατολισμένη σ’ ένα συνδικαλιστικό κίνημα Μαζι-
κό-Ταξικό-Αυτόνομο στην υπηρεσία των εργαζομένων και 
της Κοινωνίας. Τμήμα του ευρύτερου δημοκρατικού, προο-
δευτικού κινήματος που συνενώνει κοινωνικές και πολιτικές 
δυνάμεις με όραμα και στόχο τις αρχές της ελευθερίας, της 
ισότητας, της αλληλεγγύης, της εθνικής ανεξαρτησίας της λαϊ-
κής κυριαρχίας και της κοινωνικής απελευθέρωσης.
Σε ένα συνδικαλιστικό κίνημα ΠΟΛΙΤΙΚΟΠΟΙΗΜΕΝΟ, με την 
έννοια ότι δεν εμφορείται από συντεχνιακές αντιλήψεις και 
πρακτικές αλλά εντάσσει στη δράση του ευρύτερους κοινω-
νικούς στόχους, δημιουργώντας συμμαχίες με κοινωνικές 
δυνάμεις που οι επιδιώξεις τους είναι συμβατές, ίδιες ή ταυ-
τόσημες με αυτές των δυνάμεων της εργασίας.
Το συνδικαλιστικό κίνημα δεν νοείται να εξαρτάται από κόμ-
ματα, εργοδότες, κράτος ή κυβέρνηση, δεν χειραγωγείται 
και δεν εντάσσει την στρατηγική και την τακτική του σε σχε-
διασμούς εκτός των γραμμών του. Είναι αυτόνομο στο μέτρο 
που έχει ρόλο και λόγο. Που αναπτύσσει την δική του στρα-
τηγική και υποστηρίζει με τακτικές που εκπορεύονται από τα 
συνδικάτα και τους εργαζόμενους.
Για την «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.», το ζη-
τούμενο δεν είναι απλά και μόνο η εκτόνωση του θυμού, της 
οργής και της αγανάκτησης αλλά η ουσιαστική αντίσταση και 
αντεπίθεση, η οποία γίνεται όταν την σχεδιάζεις με τη λογική 
και αγωνίζεσαι με την ψυχή.

Συνάδελφοι,
Όλες οι εργατικές και κοινωνικές κατακτήσεις είναι υπό αμ-
φισβήτηση, αφού για οποιοδήποτε θέμα, ακόμη και σήμερα, 
απαιτείται η έγκριση των δανειστών.
Τα αντιλαϊκά αυτά μέτρα μπορούν να ανατραπούν μόνο με 
ενωτικούς και συντονισμένους αγώνες των εργαζομένων, 
των συνταξιούχων, των νέων, των ανέργων, των μικρομε-

σαίων, των επαγγελματιών, των επιστημόνων και των αγρο-
τών. Για να ξεφύγουμε από αυτόν τον νεοφιλελεύθερο «μονό-
δρομο», χρειάζεται η συστράτευση ΟΛΩΝ μας.
Η «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.» όπως έκα-
νε και στο παρελθόν θα πρωτοστατήσει στις μάχες για την 
ανατροπή των νεοφιλελεύθερων πολιτικών, την ανάκτηση και 
διεύρυνση των δικαιωμάτων που χάθηκαν τα προηγούμενα 
χρόνια.
Η «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.» καλεί και τις 
άλλες συνδικαλιστικές παρατάξεις να δείξουν και αυτές την 
ωριμότητα, το αίσθημα ευθύνης και κυρίως το σεβασμό, κα-
θώς μόνο με αυτά τα στοιχεία μπορεί να οικοδομήσεις την 
ενότητα, την εκτίμηση και την εμπιστοσύνη. Προϋποθέσεις 
που για μας είναι απαραίτητες για να δοθεί ο συλλογικός αγώ-
νας και συγχρόνως να έχεις νικηφόρο αποτέλεσμα.
Ξεκαθαρίζουμε ότι για την παράταξή μας δεν υπάρχει συ-
γκεκριμένη αναφορά σε κόμματα του πολιτικού τοπίου ούτε 
είναι δυνατόν να υπάρχει.

Δεσμευόμαστε:
•  Να συνεχίσουμε και να εντείνουμε τον αγώνα για την 

αποκατάσταση, προστασία και διεύρυνση των μισθο-
λογικών, ασφαλιστικών, συνταξιοδοτικών και εργασι-
ακών δικαιωμάτων μας.

•  Για την ανατροπή των ακραίων νεοφιλελεύθερων πο-
λιτικών που τα Μνημόνια επέβαλλαν και συνεχίζουν να 
εφαρμόζονται.

•  Για την υπεράσπιση των κοινωνικών κατακτήσεων, 
των Δημοσίων αγαθών, του Κοινωνικού κράτους.

•  Για Τοπική Αυτοδιοίκηση ισχυρή και αυτάρκης με Δη-
μόσιο και Κοινωνικό χαρακτήρα.

•  Να ληφθούν επιτέλους μέτρα ενάντια στην ακρίβεια, 
την αισχροκέρδεια και την αντιμετώπιση της στεγαστι-
κής κρίσης.
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Συνάδελφοι,
Για την οργάνωση και τη θετική έκβαση των αγώνων του κλά-
δου μας και όχι μόνο, καθοριστικό ρόλο παίζει η ηγεσία του.
Τα συνδικαλιστικά στελέχη που εκπροσωπούν τη «ΣΥΝΔΙ-
ΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.» στην Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α. 
προσπαθούν με όλες τους τις δυνάμεις καθημερινά να αντα-
ποκριθούν στις απαιτήσεις και τις προσδοκίες όλων των εργα-
ζομένων στην Τοπική Αυτοδιοίκηση.
Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας (Ν.Δ.) θεωρεί «ευλο-
γία» τον νεοφιλελεύθερο «μονόδρομο» που επέβαλλαν οι δα-
νειστές με τα Μνημόνια και τα μεγάλα συμφέροντα.
«Θύμα» της πολιτικής της η Τοπική Αυτοδιοίκηση. Οι τραγι-
κές ελλείψεις προσωπικού σε όλες τις Δημοτικές υπηρεσί-
ες, η παλαίωση-υποβάθμιση και απαξίωση του μηχανολο-
γικού εξοπλισμού, η περαιτέρω μείωση των πόρων, οι ανα-
ρίθμητες αρμοδιότητες και το τέρας της γραφειοκρατίας, έχουν 
οδηγήσει τις Δημοτικές υπηρεσίες και τους εργαζόμενους σε 
αποδυνάμωση, εξουθένωση και εξαθλίωση με αποτέλεσμα να 
μειώνεται σημαντικά η εξυπηρέτηση του Πολίτη.
Είχαμε και έχουμε όραμα για την οργανωτική δομή των 
υπηρεσιών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Είναι λοιπόν ανα-
γκαίο να γίνει μία καινούρια αρχή μακριά από τα λάθη και τις 
σκοπιμότητες του παρελθόντος.

Μία νέα προσπάθεια που πρέπει να βασίζεται σε ορισμένους 
πυλώνες όπως:
•  Καθορισμός ενός νέου θεσμικού πλαισίου για την Το-

πική Αυτοδιοίκηση Α΄ Βαθμού (Κώδικας Αυτοδιοίκησης) 
που να υπερασπίζεται το Δημόσιο και Κοινωνικό χαρα-
κτήρα των υπηρεσιών των Ο.Τ.Α.

•  Άμεση, αξιοκρατική και με διαφάνεια επιλογή Προϊστά-
μενων, με βάση τα προσόντα και την εμπειρία, σε όλες 
τις Οργανικές Μονάδες των Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού για να μπει 
ένα οριστικό τέλος στις αυθαίρετες τοποθετήσεις από τους 
αιρετούς με την ανοχή του Υπουργείου Εσωτερικών.

•  Διαμόρφωση ενός σύγχρονου, δημοκρατικού Κώδικα 
των υπαλλήλων των Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού, με την συνεχή 

επιμόρφωση και αναβάθμιση του ανθρώπινου δυναμι-
κού, με σημαντικό ρόλο σε αυτή την προσπάθεια να ανατί-
θεται στο νεοσυσταθέν «Ινστιτούτο Ερευνών και Μελετών 
(Ι.Ε.Μ.) της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α.

•  Κατάργηση των αντεργατικών Νόμων Χατζηδάκη, Γε-
ωργιάδη και Αχτσιόγλου που περιστέλλουν εργασιακά 
και συνδικαλιστικά δικαιώματα και ελευθερίες.

•  Σημαντική και σταθερή αύξηση της οικονομικής ενίσχυ-
σης των Δήμων, για να μπορέσουν να ανταπεξέλθουν ου-
σιαστικά στον απαιτητικό ρόλο τους.

•  Κατάργηση του Οικονομικού Παρατηρητηρίου. Άμεση 
επαναφορά του Προληπτικού και Κατασταλτικού ελέγχου 
από το Ελεγκτικό Συνέδριο.

•  Απελευθέρωση των προσλήψεων μόνιμου προσωπικού 
σε όλες τις υπηρεσίες και Δομές των Δήμων.

•  Κατάργηση κάθε μορφής επισφαλούς εργασίας, εργαζό-
μενοι με πλήρη μισθολογικά, ασφαλιστικά, συνταξιοδοτικά 
και εργασιακά δικαιώματα.

•  Μονιμοποίηση των εργαζομένων που εργάζονται επί 
χρόνια με επαναλαμβανόμενες συμβάσεις στην Τοπική 
Αυτοδιοίκηση καλύπτοντας πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
των Δήμων και των δημοτών τους.

•  Κατάργηση της «διάταξης Βορίδη» (άρθρο 37 του 
Ν.4915/2022), η οποία υποχρεώνει τους Δήμους να εξα-
ντλούν κάθε ένδικο μέσο κατά δικαστικών αποφάσεων 
που δικαιώνουν εργασιακές διεκδικήσεις εργαζομένων.

•  Κατάργηση κάθε ιδιωτικοποίησης υπηρεσιών των Δή-
μων, υπεράσπιση του Δημόσιου και Κοινωνικού χαρα-
κτήρα τους.

•  Κατάργηση κάθε σχετικής διάταξης με την ίδρυση και 
λειτουργία των «Αναπτυξιακών Οργανισμών». Τέλος, σε 
κάθε προσπάθεια εκχώρησης αρμοδιοτήτων των Ο.Τ.Α. 
άμεση ή έμμεση.

•  Στελέχωση των Τεχνικών Υπηρεσιών των Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθ-
μού και των Υπηρεσιών Δόμησης (Υ.ΔΟΜ.) με Μηχανι-
κούς όλων των απαιτούμενων ειδικοτήτων, καθώς και 
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νωτούς φόρους, συνεχίζεται μία ακραία νεοφιλελεύθερη πο-
λιτική σε βάρος των μισθωτών και υπερ του κεφαλαίου, ενώ 
η κυβέρνηση ετοιμάζει το σχέδιο αύξησης των ορίων ηλικίας 
συνταξιοδότησης.
Η εξωφρενική ακρίβεια που είναι αποτέλεσμα των καρτέλ 
τα οποία αλωνίζουν ανενόχλητα στην ενέργεια, αλλά και σε 
σειρά προϊόντων πρώτης ανάγκης και βασικών υπηρεσιών, 
η αισχροκέρδεια που καλπάζει απομυζώντας τα πενιχρά ει-
σοδήματα των εργαζομένων, η εκτόξευση των ενοικίων, που 
αποτυπώνουν την εικόνα στεγαστικής κρίσης για τους πολλούς, 
συνεχίζουν να συντηρούν την οργή και την αγανάκτηση του κό-
σμου της εργατιάς, παράλληλα με τον εμπαιγμό που υφίστανται 
από την κυβέρνηση, την αδιαφορία και την ασυδοσία. Μία πολι-
τική αντίληψη και στάση που επιδοτεί την κερδοσκοπία.
Και ενώ τα πάντα ανεβαίνουν σε δυσθεώρητα ύψη, οι μι-
σθοί παραμένουν στα... τάρταρα. Οι αυξήσεις στους μισθούς 
του Δημοσίου μετά από δέκα (10) χρόνια καθήλωσης, ήταν 4% 
πέρυσι και 1% φέτος (από τον Απρίλιο) μεσοσταθμικά, όταν η 
εκτίμηση για τις απώλειες εισοδήματος λόγω της ακρίβειας τα 
τελευταία τέσσερα (4) χρόνια υπερβαίνουν το 20%.
Κι όμως πανηγυρίζει η κυβέρνηση για την αύξηση του κα-
τώτατου μισθού στα 880,00 ευρώ μεικτά, προβάλει υπολο-
γισμούς για το πόσα δήθεν θα κερδίσουν οι εργαζόμενοι σε 
ετήσια βάση, αλλά δεν κάνει τον κόπο να παρουσιάσει πόσα 
έχασαν τα τελευταία χρόνια από τις καθημερινές αυξήσεις των 
προϊόντων στα ράφια των σούπερ μάρκετ, από την εκτόξευση 
των τιμών της ενέργειας, από τα ιλιγγιώδη ενοίκια και γενικά 
την εκτίναξη του κόστους ζωής. Το κόστος ειδικά των ενοικί-
ων έχει φτάσει σε σημείο να απορροφά το 50% και πλέον του 
οικογενειακού προϋπολογισμού.
Επαίρεται η κυβέρνηση για το ένα κουλούρι που προσφέ-
ρει την ημέρα, και αρνείται να κάνει ουσιαστικές παρεμβά-
σεις, όπως να δώσει πραγματικές αυξήσεις στους μισθούς 
και στις συντάξεις και να επαναφέρει τον 13ο και 14ο μισθό. 
Ισχυρίζεται ότι δεν υπάρχουν δημοσιονομικά περιθώρια, αλλά 
παράλληλα προβαίνει σε σκανδαλώδεις φοροαπαλλαγές στο 
μεγάλο πλούτο, στα μερίσματα από τα κέρδη, στις μεγάλες κλη-
ρονομιές και συνεχίζει το «πάρτι» των απευθείας αναθέσεων.
Οι Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας (Σ.Σ.Ε.) και τα κεκτημένα 
δικαιώματα χρόνων έχουν καταστρατηγηθεί εις βάρος όλων 
των εργαζόμενων του Δημοσίου ή του Ιδιωτικού Τομέα. Το 
Κοινωνικό κράτος διαλύεται, ο Δημόσιος και Δημοτικός πλού-
τος της χώρας μας εκποιείται, ενώ τα δάνεια στα οποία είμαστε 
υπόχρεοι οι περισσότεροι εργαζόμενοι γίνονται «κόκκινα» και 
περνούν σε κερδοσκοπικά ξένα συμφέροντα που εν συνεχεία 
εκβιάζουν για τα χρωστούμενα.
Στο στόχαστρο των νεοφιλελεύθερων πολιτικών βρέθηκε 
από την πρώτη στιγμή η Τοπική Αυτοδιοίκηση. Οι εργαζό-
μενοι στους Ο.Τ.Α. συκοφαντήθηκαν, τα Δημόσια και Κοινω-
νικά αγαθά απαξιώθηκαν, για να παραδοθούν στην ιδιωτική 
πρωτοβουλία ως εμπορεύσιμα είδη και να εξυπηρετηθούν οι 
απανταχού κερδοσκόποι.
Αυτό που προωθεί η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας 
(Ν.Δ.) στον χώρο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, όπως και σε 
όλο το Δημόσιο, είναι η νεοφιλελεύθερη εμμονή στο επιτελικό 
κράτος-επιτελικός Δήμος.
Η νέα «φάμπρικα» είναι οι «Αναπτυξιακοί Οργανισμοί» με 
την μορφή Ανώνυμων Διαδημοτικών Εταιρειών που στή-
νουν Δημοτικές Αρχές, υπό την ανοχή της Κ.Ε.Δ.Ε. και την 
καθοδήγηση της νεοφιλελεύθερης κυβέρνησης της Νέας 

Δημοκρατίας (Ν.Δ.), με στόχο να υποβαθμίσουν, απαξιώσουν 
και υπονομεύσουν τους Δήμους, παραδίδοντας τις αρμοδιό-
τητες και τις υπηρεσίες τους βορά στα επιχειρηματικά συμφέ-
ροντα.
Πρόκειται για ένα καλοστημένο σχέδιο αρπαγής των αρ-
μοδιοτήτων και των υπηρεσιών των Δήμων με στόχο να 
ενισχυθεί το κεφάλαιο με το υστέρημα των πολιτών. Αφού 
πρώτα έχουν απαξιώσει τους Δήμους, αφήνοντας τους χωρίς 
το απαιτούμενο προσωπικό και τον μηχανολογικό εξοπλισμό, 
έρχονται να παρουσιάσουν ως «σωτήρες» Εταιρείες που εκ-
προσωπούν φίλια συμφέροντα.
Αδιαφορούν για την καταστρατήγηση των διατάξεων περί 
προσλήψεων και αμοιβών του προσωπικού, παρακάμπτουν 
τις διαδικασίες του Α.Σ.Ε.Π. το οποίο δήθεν υπερασπίζονται, 
γράφουν στα παλαιότερα των υποδημάτων τους τη νομιμό-
τητα και βεβαίως τους απαραίτητους ελέγχους που θυμού-
νται όταν τους βολεύει. Προέχει να βολέψουν τους αρεστούς 
και τους φίλους και βεβαίως να ξεπουλήσουν τα «φιλέτα» των 
Δημοτικών υπηρεσιών στα επιχειρηματικά-εργολαβικά συμ-
φέροντα. Δεν λογαριάζουν απολύτως τίποτα παρά μόνο την 
τσέπη τους. Κι όταν αυτή δεν γεμίζει, τότε βάζουν ένα «λου-
κέτο» στην Ανώνυμη Διαδημοτική Εταιρεία και μεταφέρουν το 
κόστος στις πλάτες των πολιτών.
Η υπερφορολόγηση, η ακρίβεια, η ανεργία, η «μαύρη» και 
αδήλωτη εργασία, οι ενοικιαζόμενοι εργαζόμενοι, οι ελαστι-
κές σχέσεις εργασίας, οι ιδιωτικοποιήσεις, η παράδοση των 
«κόκκινων» δανείων στα «Funds» και οι κατασχέσεις σπι-
τιών, αποτελούν τον κεντρικό κορμό της κυβερνητικής πολι-
τικής. Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας (Ν.Δ.) οραματίζε-
ται ένα κράτος που ουσιαστικά θα εποπτεύει τις αρμοδιότητες 
που θα ασκούν Ιδιωτικές Εταιρείες, ενώ για τις ανάγκες του θα 
προσλαμβάνει κυρίως προσωπικό με ελαστικές εργασιακές 
σχέσεις.
Η κυβερνητική πολιτική έχει καταλυτικές επιπτώσεις στο 
Κοινωνικό κράτος, τόσο στην έκτασή του, όσο και στην ποι-
ότητά του. Οι κοινωνικές αντιθέσεις ενισχύονται χωρίζοντας 
τους πολίτες σε εκείνους που έχουν την οικονομική δυνατό-
τητα να αποταθούν σε ιδιωτικές δομές για θέματα Πρόνοιας, 
Υγείας, Παιδείας, Πολιτισμού και σε εκείνους που καταδικά-
ζονται σε εξαθλίωση φυσική και πνευματική, αφού χωρίς κα-
μία οικονομική δυνατότητα δεν μπορούν να προσφύγουν για τα 
βασικά Κοινωνικά δικαιώματα σε αντίστοιχες κρατικές δομές.
Όλοι έχουμε συνειδητοποιήσει ότι συνεχίζουμε να δεχόμα-
στε μία πρωτοφανή επίθεση στα εργασιακά και στα υπόλοιπα 
δικαιώματά μας. Επίθεση την οποία αντιμετωπίζουμε εδώ και 
χρόνια.
Μπροστά σε αυτή τη νεοφιλελεύθερη λαίλαπα του σκληρού 
καπιταλισμού που κατεδαφίζει όλα τα εργασιακά δικαιώμα-
τα και τα κεκτημένα με αιματηρούς αγώνες, καλούμαστε να 
ανασυγκροτηθούμε και να αγωνιστούμε για την επανασύστα-
ση του Κοινωνικού κράτους και για την επανακατάκτηση των 
αγαθών που οφείλουν και πρέπει να είναι Δημόσια.
Για να σταματήσει αυτός ο κατήφορος απαιτείται ανατροπή 
αυτών των πολιτικών και των αντιλήψεων τόσο σε Εθνικό 
όσο και σε Ευρωπαϊκό επίπεδο. Για τη στήριξη του Κοινω-
νικού κράτους σε περίοδο οικονομικής κρίσης απαιτείται 
επαρκής χρηματοδότηση των κοινωνικών πολιτικών που να 
προστατεύει τα κοινωνικά αγαθά. Οι συγχωνεύσεις-καταργή-
σεις Κοινωνικών Δομών είναι στην ίδια λογική συρρίκνωσης 
των Δημόσιων και Κοινωνικών αγαθών. Η πολιτική αυτή συ-

νοδεύεται από τη δραστική μείωση των εργαζομένων σε αυτές 
και την στροφή προς τον Ιδιωτικό Τομέα.
Κεντρικός πολιτικός στόχος είναι πρωτίστως η ολοκληρωτι-
κή απαξίωση των Κοινωνικών υπηρεσιών, η ιδιωτικοποίησή 
τους και η ανταποδοτικότητα που θα επιφέρει μετακύλιση του 
κόστους για μια ακόμη φορά στον ήδη εξαθλιωμένο πολίτη.
Με την ψήφιση του αντεργατικού και αντισυνταγματικού Νό-
μου «Χατζηδάκη» και τις αλλαγές στο συνδικαλιστικό Νόμο 
(Ν.1264/1982) επιδιώκουν να βάλουν τους εργατικούς αγώ-
νες στο γύψο και να νομιμοποιήσουν την εργοδοτική τρο-
μοκρατία. Προωθούν τον περιορισμό των συνδικαλιστικών 
δικαιωμάτων, με αιχμή τη διευκόλυνση απολύσεων συνδι-
καλιστών και δίνουν αποφασιστικό χτύπημα στο απεργιακό 
δικαίωμα, αφού επιβάλλεται εκτός από τον απαράδεκτο τρόπο 
της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας και η νόμιμη απεργοσπασία για 
τους περισσότερους κλάδους.
Θέλουν συνδικάτα «κοινωνικούς εταίρους», να κάθονται στο 
τραπέζι των διαπραγματεύσεων και να συμφωνούν σε όλες 
τις αντεργατικές ρυθμίσεις. Απλούς παραστάτες στην παρέ-
λαση των αντιλαϊκών Νόμων που ξηλώνουν κάθε εργασιακό 
και συνδικαλιστικό δικαίωμα.
Η κυβέρνηση ομολογεί κυνικά ότι αποτελεί προαπαιτούμε-
νο η ισοπέδωση κορυφαίων εργατικών κατακτήσεων για να 
δώσει νέο πακτωλό χρημάτων στα επιχειρηματικά συμφέ-
ροντα, για να στηριχθούν οι Τράπεζες και να συνεχίσουν το 
μακάβριο έργο των κατασχέσεων και των πλειστηριασμών της 
περιουσίας του λαού που υποφέρει, για νέες επενδύσεις σε το-
μείς της οικονομίας που εξασφαλίζουν τεράστια κέρδη στους 
ήδη «έχοντες και κατέχοντες».
Είναι σαφές πως το υπάρχον πολιτικό σύστημα ακόμη και 
σήμερα δεν μπορεί να δώσει ολοκληρωμένη εναλλακτική 
πρόταση διεξόδου από την συνεχόμενη κρίση και προοπτικής.
Το συνδικαλιστικό κίνημα (σ.κ.) οφείλει να ανακτήσει τον 
διεκδικητικό, ταξικό, πολιτικό του ρόλο ώστε να ανταποκρι-
θεί με αποτελεσματικότητα και συνέπεια στις απαιτήσεις των 
καιρών και στις προσδοκίες των εργαζομένων για δυναμική 
διεκδίκηση αποκατάστασης των απωλειών που υπέστησαν τα 
προηγούμενα χρόνια.
Έχουμε χρέος να συμβάλλουμε στην αναμόρφωση του συν-
δικαλιστικού κινήματος, μεταφέροντας την εμπειρία μας και 
ευελπιστώντας σε ένα νέο ξεκίνημα που θα ανταποκρίνεται 
στο ρόλο του με αρχές και αξίες. Αξίες που οφείλουμε να 
επαναφέρουμε στο προσκήνιο ώστε ο συνδικαλισμός να απο-
τελέσει ενωτική και δυναμική έκφραση των εργαζομένων και 
της κοινωνίας.
Η παθητική ακόμα και σήμερα εξάρτηση από τους κομματικούς 
μηχανισμούς, η αδιαφάνεια, η λογική των «ημετέρων», το οδή-
γησαν σε μια παθητική ταύτιση με τα τεκταινόμενα στην κεντρι-
κή πολιτική σκηνή. Είναι φαινόμενα που πρέπει να εξαλειφθούν.
Ακόμη και μετά από μια σκληρή περίοδο εφαρμογής μέτρων 
εξόντωσης της εργατικής και μικρομεσαίας τάξης εξακολου-
θούν κάποιοι να εμμένουν σε τακτικές συνδικαλιστικής έκ-
φρασης και δράσης που έχουν καταδικαστεί στην συνείδηση 
των εργαζομένων. Τακτικές που δεν θέτουν ως κύριο στόχο 
την ανατροπή αυτών των πολιτικών προς όφελος των εργα-
ζομένων, αλλά επικεντρώνονται στην δυσαρέσκεια που προ-
καλεί η εφαρμογή τους για κομματικούς και ψηφοθηρικούς 
λόγους. Με την δικαιολογία φαιδρών για τις κρίσιμες εποχές 
αιτιάσεων που περισσότερο «εφευρίσκονται» προκειμένου 
να συνεχίζεται η αγωνιστική διάσπαση και ο κατακερματισμός 

του συνδικαλιστικού κινήματος, σε καμία νίκη δεν μπορεί να 
ελπίζει ο εργαζόμενος.
Είναι λοιπόν ανάγκη σήμερα περισσότερο από κάθε άλλη 
φορά να καταδικαστεί ο κομματικός, συντεχνιακός και γρα-
φειοκρατικός συνδικαλισμός.

Η ανατροπή μιας αντίληψης και μίας θεωρίας που εν τέλει 
υπονομεύουν εκ των έσω τα δικαιώματα των εργαζομένων, 
είναι επιτακτική ανάγκη. Εμείς θέλουμε ένα συνδικαλιστικό 
κίνημα, με ευελιξία, αγωνιστικότητα, μαχητικότητα και επικοι-
νωνιακά «όπλα» χρήσιμα για την ανατροπή της νεοφιλελεύθε-
ρης μνημονιακής λαίλαπας, των μέτρων εξόντωσης των Δη-
μοσίων υπαλλήλων, της Κοινωνίας γενικότερα.
Δεν μπορεί και δεν πρέπει να έχουμε αυταπάτες. Η δικαι-
ολογημένη απογοήτευση πρέπει να αντικατασταθεί από ελ-
πίδα που θα φέρει μόνο ο δυναμικός, ενωτικός, μαζικός και 
συγκροτημένος αγώνας των εργαζομένων.
Οι εργαζόμενοι στο Δημόσιο και την Τοπική Αυτοδιοίκηση, 
οφείλουμε να συντονίσουμε τη δράση μας με τους εργαζό-
μενους του Ιδιωτικού Τομέα και τα άλλα λαϊκά στρώματα και 
να οργανώσουμε αποτελεσματικούς και νικηφόρους αγώνες 
απέναντι στο νεοφιλελεύθερο καθεστώς.
Η «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.» εκφράζει τις 
δυνάμεις της μισθωτής εργασίας στην Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και επιδιώκει τη συγκρότηση ευρύτερων μετώπων και συμ-
μαχιών για την επίτευξη κοινών στόχων.
Η «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.» είναι σταθε-
ρά προσανατολισμένη σ’ ένα συνδικαλιστικό κίνημα Μαζι-
κό-Ταξικό-Αυτόνομο στην υπηρεσία των εργαζομένων και 
της Κοινωνίας. Τμήμα του ευρύτερου δημοκρατικού, προο-
δευτικού κινήματος που συνενώνει κοινωνικές και πολιτικές 
δυνάμεις με όραμα και στόχο τις αρχές της ελευθερίας, της 
ισότητας, της αλληλεγγύης, της εθνικής ανεξαρτησίας της λαϊ-
κής κυριαρχίας και της κοινωνικής απελευθέρωσης.
Σε ένα συνδικαλιστικό κίνημα ΠΟΛΙΤΙΚΟΠΟΙΗΜΕΝΟ, με την 
έννοια ότι δεν εμφορείται από συντεχνιακές αντιλήψεις και 
πρακτικές αλλά εντάσσει στη δράση του ευρύτερους κοινω-
νικούς στόχους, δημιουργώντας συμμαχίες με κοινωνικές 
δυνάμεις που οι επιδιώξεις τους είναι συμβατές, ίδιες ή ταυ-
τόσημες με αυτές των δυνάμεων της εργασίας.
Το συνδικαλιστικό κίνημα δεν νοείται να εξαρτάται από κόμ-
ματα, εργοδότες, κράτος ή κυβέρνηση, δεν χειραγωγείται 
και δεν εντάσσει την στρατηγική και την τακτική του σε σχε-
διασμούς εκτός των γραμμών του. Είναι αυτόνομο στο μέτρο 
που έχει ρόλο και λόγο. Που αναπτύσσει την δική του στρα-
τηγική και υποστηρίζει με τακτικές που εκπορεύονται από τα 
συνδικάτα και τους εργαζόμενους.
Για την «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.», το ζη-
τούμενο δεν είναι απλά και μόνο η εκτόνωση του θυμού, της 
οργής και της αγανάκτησης αλλά η ουσιαστική αντίσταση και 
αντεπίθεση, η οποία γίνεται όταν την σχεδιάζεις με τη λογική 
και αγωνίζεσαι με την ψυχή.

Συνάδελφοι,
Όλες οι εργατικές και κοινωνικές κατακτήσεις είναι υπό αμ-
φισβήτηση, αφού για οποιοδήποτε θέμα, ακόμη και σήμερα, 
απαιτείται η έγκριση των δανειστών.
Τα αντιλαϊκά αυτά μέτρα μπορούν να ανατραπούν μόνο με 
ενωτικούς και συντονισμένους αγώνες των εργαζομένων, 
των συνταξιούχων, των νέων, των ανέργων, των μικρομε-

σαίων, των επαγγελματιών, των επιστημόνων και των αγρο-
τών. Για να ξεφύγουμε από αυτόν τον νεοφιλελεύθερο «μονό-
δρομο», χρειάζεται η συστράτευση ΟΛΩΝ μας.
Η «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.» όπως έκα-
νε και στο παρελθόν θα πρωτοστατήσει στις μάχες για την 
ανατροπή των νεοφιλελεύθερων πολιτικών, την ανάκτηση και 
διεύρυνση των δικαιωμάτων που χάθηκαν τα προηγούμενα 
χρόνια.
Η «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.» καλεί και τις 
άλλες συνδικαλιστικές παρατάξεις να δείξουν και αυτές την 
ωριμότητα, το αίσθημα ευθύνης και κυρίως το σεβασμό, κα-
θώς μόνο με αυτά τα στοιχεία μπορεί να οικοδομήσεις την 
ενότητα, την εκτίμηση και την εμπιστοσύνη. Προϋποθέσεις 
που για μας είναι απαραίτητες για να δοθεί ο συλλογικός αγώ-
νας και συγχρόνως να έχεις νικηφόρο αποτέλεσμα.
Ξεκαθαρίζουμε ότι για την παράταξή μας δεν υπάρχει συ-
γκεκριμένη αναφορά σε κόμματα του πολιτικού τοπίου ούτε 
είναι δυνατόν να υπάρχει.

Δεσμευόμαστε:
•  Να συνεχίσουμε και να εντείνουμε τον αγώνα για την 

αποκατάσταση, προστασία και διεύρυνση των μισθο-
λογικών, ασφαλιστικών, συνταξιοδοτικών και εργασι-
ακών δικαιωμάτων μας.

•  Για την ανατροπή των ακραίων νεοφιλελεύθερων πο-
λιτικών που τα Μνημόνια επέβαλλαν και συνεχίζουν να 
εφαρμόζονται.

•  Για την υπεράσπιση των κοινωνικών κατακτήσεων, 
των Δημοσίων αγαθών, του Κοινωνικού κράτους.

•  Για Τοπική Αυτοδιοίκηση ισχυρή και αυτάρκης με Δη-
μόσιο και Κοινωνικό χαρακτήρα.

•  Να ληφθούν επιτέλους μέτρα ενάντια στην ακρίβεια, 
την αισχροκέρδεια και την αντιμετώπιση της στεγαστι-
κής κρίσης.

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ ΑΡΧΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΧΩΝ

Συνάδελφοι,
Για την οργάνωση και τη θετική έκβαση των αγώνων του κλά-
δου μας και όχι μόνο, καθοριστικό ρόλο παίζει η ηγεσία του.
Τα συνδικαλιστικά στελέχη που εκπροσωπούν τη «ΣΥΝΔΙ-
ΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΤΡΟΠΗ στους Ο.Τ.Α.» στην Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α. 
προσπαθούν με όλες τους τις δυνάμεις καθημερινά να αντα-
ποκριθούν στις απαιτήσεις και τις προσδοκίες όλων των εργα-
ζομένων στην Τοπική Αυτοδιοίκηση.
Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας (Ν.Δ.) θεωρεί «ευλο-
γία» τον νεοφιλελεύθερο «μονόδρομο» που επέβαλλαν οι δα-
νειστές με τα Μνημόνια και τα μεγάλα συμφέροντα.
«Θύμα» της πολιτικής της η Τοπική Αυτοδιοίκηση. Οι τραγι-
κές ελλείψεις προσωπικού σε όλες τις Δημοτικές υπηρεσί-
ες, η παλαίωση-υποβάθμιση και απαξίωση του μηχανολο-
γικού εξοπλισμού, η περαιτέρω μείωση των πόρων, οι ανα-
ρίθμητες αρμοδιότητες και το τέρας της γραφειοκρατίας, έχουν 
οδηγήσει τις Δημοτικές υπηρεσίες και τους εργαζόμενους σε 
αποδυνάμωση, εξουθένωση και εξαθλίωση με αποτέλεσμα να 
μειώνεται σημαντικά η εξυπηρέτηση του Πολίτη.
Είχαμε και έχουμε όραμα για την οργανωτική δομή των 
υπηρεσιών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Είναι λοιπόν ανα-
γκαίο να γίνει μία καινούρια αρχή μακριά από τα λάθη και τις 
σκοπιμότητες του παρελθόντος.

Μία νέα προσπάθεια που πρέπει να βασίζεται σε ορισμένους 
πυλώνες όπως:
•  Καθορισμός ενός νέου θεσμικού πλαισίου για την Το-

πική Αυτοδιοίκηση Α΄ Βαθμού (Κώδικας Αυτοδιοίκησης) 
που να υπερασπίζεται το Δημόσιο και Κοινωνικό χαρα-
κτήρα των υπηρεσιών των Ο.Τ.Α.

•  Άμεση, αξιοκρατική και με διαφάνεια επιλογή Προϊστά-
μενων, με βάση τα προσόντα και την εμπειρία, σε όλες 
τις Οργανικές Μονάδες των Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού για να μπει 
ένα οριστικό τέλος στις αυθαίρετες τοποθετήσεις από τους 
αιρετούς με την ανοχή του Υπουργείου Εσωτερικών.

•  Διαμόρφωση ενός σύγχρονου, δημοκρατικού Κώδικα 
των υπαλλήλων των Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού, με την συνεχή 

επιμόρφωση και αναβάθμιση του ανθρώπινου δυναμι-
κού, με σημαντικό ρόλο σε αυτή την προσπάθεια να ανατί-
θεται στο νεοσυσταθέν «Ινστιτούτο Ερευνών και Μελετών 
(Ι.Ε.Μ.) της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α.

•  Κατάργηση των αντεργατικών Νόμων Χατζηδάκη, Γε-
ωργιάδη και Αχτσιόγλου που περιστέλλουν εργασιακά 
και συνδικαλιστικά δικαιώματα και ελευθερίες.

•  Σημαντική και σταθερή αύξηση της οικονομικής ενίσχυ-
σης των Δήμων, για να μπορέσουν να ανταπεξέλθουν ου-
σιαστικά στον απαιτητικό ρόλο τους.

•  Κατάργηση του Οικονομικού Παρατηρητηρίου. Άμεση 
επαναφορά του Προληπτικού και Κατασταλτικού ελέγχου 
από το Ελεγκτικό Συνέδριο.

•  Απελευθέρωση των προσλήψεων μόνιμου προσωπικού 
σε όλες τις υπηρεσίες και Δομές των Δήμων.

•  Κατάργηση κάθε μορφής επισφαλούς εργασίας, εργαζό-
μενοι με πλήρη μισθολογικά, ασφαλιστικά, συνταξιοδοτικά 
και εργασιακά δικαιώματα.

•  Μονιμοποίηση των εργαζομένων που εργάζονται επί 
χρόνια με επαναλαμβανόμενες συμβάσεις στην Τοπική 
Αυτοδιοίκηση καλύπτοντας πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
των Δήμων και των δημοτών τους.

•  Κατάργηση της «διάταξης Βορίδη» (άρθρο 37 του 
Ν.4915/2022), η οποία υποχρεώνει τους Δήμους να εξα-
ντλούν κάθε ένδικο μέσο κατά δικαστικών αποφάσεων 
που δικαιώνουν εργασιακές διεκδικήσεις εργαζομένων.

•  Κατάργηση κάθε ιδιωτικοποίησης υπηρεσιών των Δή-
μων, υπεράσπιση του Δημόσιου και Κοινωνικού χαρα-
κτήρα τους.

•  Κατάργηση κάθε σχετικής διάταξης με την ίδρυση και 
λειτουργία των «Αναπτυξιακών Οργανισμών». Τέλος, σε 
κάθε προσπάθεια εκχώρησης αρμοδιοτήτων των Ο.Τ.Α. 
άμεση ή έμμεση.

•  Στελέχωση των Τεχνικών Υπηρεσιών των Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθ-
μού και των Υπηρεσιών Δόμησης (Υ.ΔΟΜ.) με Μηχανι-
κούς όλων των απαιτούμενων ειδικοτήτων, καθώς και 
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με το αναγκαίο προσωπικό όλων των εμπλεκομένων κλά-
δων, με μόνιμες και σταθερές σχέσεις εργασίας.

•  Αποτροπή με κάθε τρόπο της προσπάθειας εκχώρησης 
της Διαχείρισης των Στερεών Αποβλήτων (Σ.Δ.Ι.Τ., Φο.Δ.
Σ.Α. ως Α.Ε.) σε ιδιώτες και επιστροφή της αρμοδιότητας 
της Ανακύκλωσης στους Ο.Τ.Α.

•  Να μπει τέλος στις συνεχείς αποφάσεις των Δημοτικών 
Συμβουλίων για την ιδιωτικοποίηση του Ηλεκτροφωτισμού 
(LED) και των υπηρεσιών Πρασίνου.

•  Συνέχιση και διεύρυνση της λειτουργίας των Κοινωνικών 
Δομών των Ο.Τ.Α., μονιμοποίηση του προσωπικού που ήδη 
υπηρετεί πολλά χρόνια σε αυτές.

•  Αντιμετώπιση της κακής οικονομικής κατάστασης των 
Ο.Τ.Α. (συνεχείς περικοπές των πόρων που έχουν ξεπερά-
σει το 65%), που την εποχή της αντιμετώπισης της πανδημί-
ας του κορωνοϊού (COVID-19) οι δαπάνες τους αυξήθηκαν 
σημαντικά.

•  Θεσμική κατοχύρωση και αναγνώριση του ρόλου των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) υπέρ των ερ-
γαζομένων και των Δημοτικών υπηρεσιών. Αντιμετώπι-
ση και λειτουργία τους ως δομικό εργαλείο ελέγχου της 
λογοδοσίας και της χρηστής διαχείρισης των Δημοτικών 
Αρχών. Κατάργηση των προϋποθέσεων για ανάθεση 
υπηρεσιών εσωτερικού ελέγχου ή τεχνικής υποστήριξης 
σε ιδιώτες. Θέσπιση διαδικασιών αντικειμενικής επιλο-
γής και τοποθέτησης των Ελεγκτών, μακριά από πολιτικές 
πιέσεις. Πλήρης αποσαφήνιση του νομικού πλαισίου που 
διέπει τις αρμοδιότητες, διαδικασίες και ενέργειες των Μο-
νάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.). Πλήρης νομοθετική 
αποσαφήνιση και θωράκιση για τις διαδικασίες, ενέργειες 
και προστασία του Εσωτερικού Ελεγκτή όταν βρεθεί αντι-
μέτωπος με φαινόμενα απάτης, διαφθοράς και διοικητικών 
παρατυπιών. Κατοχύρωση της διοικητικής ανεξαρτησίας 
των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.).

Και στην νέα αυτή προσπάθεια, στο επίκεντρο, θα πρέπει να 
βρίσκεται ο Δημότης που προσπαθεί μέσα σε ένα πρωτοφανές 
οικονομικό περιβάλλον να επιβιώσει. Και φυσικά δεν μπορεί 
να αγνοηθεί εκείνος ο παράγοντας που την επόμενη ημέρα θα 
κληθεί ουσιαστικά να εφαρμόσει τα όσα θα αποφασιστούν, το 
ανθρώπινο δυναμικό της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Παράγοντας 
που έχει απαξιωθεί εσκεμμένα τόσο από τις μέχρι σήμερα κυ-
βερνήσεις όσο και από μεγάλη μερίδα αιρετών.
Κι αυτό παρά το γεγονός ότι οι εργαζόμενοι στην Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση βρέθηκαν στην πρώτη γραμμή αντιμετώπισης 
κρίσεων, όπως η υγειονομική κρίση του κορωνοϊού και οι 
φυσικές καταστροφές (πυρκαγιές, πλημμύρες κ.α.). Βρέθηκαν 
και θα συνεχίσουν όσο περνάει από το χέρι τους να βρίσκονται 
στην πρώτη γραμμή, δίπλα στον Δημότη, δίπλα στον Πολίτη και 
την Κοινωνία.

Η αναβάθμιση του ρόλου των εργαζομένων είναι λοιπόν απα-
ραίτητη προϋπόθεση για μια Τοπική Αυτοδιοίκηση αυτόνομη 
και δυνατή. Και για να συμβεί αυτό πρέπει να ικανοποιηθούν 
τα αιτήματα των εργαζομένων που συνοψίζονται στα εξής για το 
αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα:
•  Υποχρεωτική σύνταξη νέων σύγχρονων Οργανισμών 

Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.), σε όλους τους Ο.Τ.Α. 
όπου θα προβλεφθούν εκ νέου κενές οργανικές θέσεις 

σύμφωνα με τις ανάγκες κάθε Δήμου για την σωστή λει-
τουργία του.

•  Προκήρυξη μονίμων θέσεων εργασίας και οικονομική 
ενίσχυση των Δήμων. Κατάργηση των ευέλικτων και ελα-
στικών μορφών εργασίας.

•  Αναβάθμιση του μηχανολογικού εξοπλισμού των Δήμων 
που μέσω της απαξίωσής του, αποτελεί σημαντικό παρά-
γοντα επικινδυνότητας για εργαζόμενους και δημότες.

•  Καμιά ιδιωτικοποίηση υπηρεσιών των Ο.Τ.Α. και εφαρμογή 
των Συμπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (Σ.Δ.Ι.Τ.).

•  Νέο δίκαιο μισθολόγιο, με ουσιαστικές αυξήσεις σε όλους 
τους εργαζόμενους που να υπερκαλύπτουν την άνοδο του 
πληθωρισμού και όχι «ψίχουλα».

•  Επαναφορά ΕΔΩ και ΤΩΡΑ του 13ου και 14ου μισθού.
•  Υπολογισμός της διετίας 2016-2017 στην μισθολογική εξέ-

λιξη των εργαζομένων.
•  Αφορολόγητο στα 12.000 ευρώ.
•  Άμεση κατάργηση του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και όλων των χαρατσιών 

που επιβλήθηκαν σε μισθωτούς και συνταξιούχους.
•  Προσαρμογή της κοινής Υπουργικής Απόφασης (Κ.Υ.Α.) 

για το Επίδομα Επικίνδυνης και Ανθυγιεινής Εργασίας 
στις προτάσεις της Ομοσπονδίας και στις πραγματικές ανά-
γκες των εργαζομένων.

•  Τροποποίηση των διατάξεων του Ν.4354/2015 σχετικά με 
την μισθολογική εξέλιξη του προσωπικού των Ο.Τ.Α. Α΄ 
Βαθμού που έχει υπαχθεί στο καθεστώς των Β.Α.Ε. σύμ-
φωνα με το άρθρο 4 του Ν.3660/2008, ώστε να συνεχιστεί η 
χορήγηση των πλασματικών μισθολογικών κλιμακίων.

•  Ένταξη νέων κατηγοριών εργαζομένων στο ασφαλιστικό 
και συνταξιοδοτικό καθεστώς των Βαρέων και Ανθυγιει-
νών Επαγγελμάτων (Β.Α.Ε.), σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν.3660/2008.

•  Αυστηρή τήρηση της Νομοθεσίας για την Υγεία και Ασφά-
λεια στην Εργασία. Άμεση παρέμβαση των ελεγκτικών μη-
χανισμών του Υπουργείου Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.) στις υπηρε-
σίες της Τοπικής Αυτοδιοίκησης προκειμένου να μην προ-
στεθούν και άλλα θύματα στον μακρύ κατάλογο εργατικών 
ατυχημάτων.

•  Πλήρης αναγνώριση τώρα του Εργατικού Ατυχήματος και 
της Επαγγελματικής Ασθένειας στους εργαζόμενους των 
Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού.

•  Άμεση πρόσληψη Ιατρών Εργασίας (Ι.Ε.) και Τεχνικών 
Ασφαλείας (Τ.Α.) σε όλους τους Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού.

•  Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός του θεσμικού πλαισίου 
για την προστασία της Υγείας και της Ασφάλειας των ερ-
γαζομένων στους χώρους εργασίας. Άμεση εφαρμογή της 
πρότασης της Επιτροπής του άρθρου 97 του Ν.4483/2017 
για την αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου.

•  Έγκαιρη απόδοση των Μέσων Ατομικής Προστασίας 
(Μ.Α.Π.) στους δικαιούχους εργαζόμενους.

•  Εκσυγχρονισμός και αναβάθμιση των Μέσων Ατομικής 
Προστασίας (Μ.Α.Π.) που χορηγούνται στους εργαζόμε-
νους. Αυτόματο σύστημα ποινών, διοικητικών, πειθαρχι-
κών και οικονομικών, σε όσους Δήμους δεν χορηγούν τα 
προβλεπόμενα Μέσα Ατομικής Προστασίας (Μ.Α.Π.) και δεν 
πραγματοποιούν τις εξετάσεις της Προληπτικής Ιατρικής.

•  Η κινητικότητα και η αξιολόγηση να εξυπηρετούν τις 
πραγματικές ανάγκες της κοινωνίας με αξιοκρατία και 
αντικειμενικά κριτήρια και όχι τις μνημονιακές δεσμεύ-
σεις που επιβάλλουν την συρρίκνωση και την κατάργηση 
δομών-υπηρεσιών των Δήμων. Αντιμετώπιση των προ-

βλημάτων από τις συνεχείς αλλαγές στην Νομοθεσία για 
το Ενιαίο Σύστημα Κινητικότητας (Ε.Σ.Κ.).

•  Αποσύνδεση του μισθού από την αντιδραστική «αξιολό-
γηση» και στοχοθεσία. Ακώλυτη μισθολογική εξέλιξη.

•  Επαναφορά του 37 ½ ώρου χωρίς περικοπές στις αποδοχές.

Όταν πλήττονται βάναυσα θεσμοί, όπως αυτός της Δικαιοσύ-
νης, απαξιώνονται και χρησιμοποιούνται για να καλύψουν και 
να συγκαλύψουν παρανομίες και εγκληματικές ενέργειες, 
τότε πρέπει κανείς να περιμένει μόνο τα χειρότερα. Το έγκλη-
μα στα Τέμπη αποτυπώνει πλήρως αυτή την κατάσταση. Αφού 
δολοφονήθηκαν πενήντα επτά (57) ανθρώπινες ψυχές, η κυ-
βέρνηση ασκεί μόνο πολιτική συγκάλυψης του εγκλήματος 
και των υπευθύνων αυτού. Αδιαφορεί για το πλήγμα στην ίδια 
τη Δημοκρατία. Ωστόσο, ο πρωτοφανής ξεσηκωμός του Ελ-
ληνικού λαού στην απεργία της 28ης Φεβρουαρίου 2025, που 
βγήκε στους δρόμους κατά εκατομμύρια και απαίτησε Δικαιο-
σύνη και τιμωρία για τους ενόχους, αποτέλεσε αχτίδα φωτός. 
Αυτή ακριβώς την αχτίδα φωτός δεν πρέπει να την αφήσουμε 
να σβήσει, αλλά να την κάνουμε φάρο νέων αγώνων για τη 
διεκδίκηση των δικαιωμάτων μας.
Οι εργαζόμενοι στην Τοπική Αυτοδιοίκηση έχουν αποδείξει 
στην πράξη ότι μαζί, ενωμένοι, μπορούν να επιτύχουν θετικά 
αποτελέσματα. Στην ιστορία των εβδομήντα πέντε (75) χρόνων 
από την ίδρυση και λειτουργία της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α. (1950-2025) 
έχουν καταγραφεί πολλές επιτυχίες για τον κλάδο, παρά τις 
διαχρονικά δυσμενείς πολιτικές συνθήκες. Όπως ακριβώς 
αυτή που διανύουμε τα τελευταία χρόνια. Επιβάλλεται λοιπόν 
να είμαστε όλοι σε επαγρύπνηση και ετοιμότητα για την προ-

στασία και την αποκατάσταση των οικονομικών, ασφαλιστι-
κών, συνταξιοδοτικών και κλαδικών μας δικαιωμάτων.
Η οικονομική κρίση και η ακραία νεοφιλελεύθερη πολιτική 
είναι παρούσες και κατά καιρούς μεταμορφώνονται σε σα-
ρωτικές κρίσεις με το «μάρμαρο» να πληρώνουν πάντα οι 
πολίτες. Τώρα έχουμε τον «πόλεμο των δασμών», ενώ μαίνο-
νται πραγματικοί πόλεμοι, όπως αυτός στην Ουκρανία και τη 
Μέση Ανατολή. Διατηρούνται επίσης και άλλες κρίσεις, όπως 
η «Ενεργειακή Κρίση» και η «Κλιματική Κρίση». Στην πραγμα-
τικότητα πρόκειται για πολέμους και κρίσεις που προκαλού-
νται από τα μεγάλα διεθνή συμφέροντα, κάποια που θέλουν να 
διατηρήσουν τον έλεγχο της παγκόσμιας τάξης πραγμάτων και 
κάποια άλλα τα οποία επιθυμούν την ανάκτηση ή την απόκτη-
ση μεριδίου. Και στη μέση, οι Κοινωνίες που συνθλίβονται.
Στη χώρα μας η κυβέρνηση εργαλειοποιεί αυτούς τους πο-
λέμους και τις κρίσεις για να καλύψει τις ευθύνες της και να 
συνεχίσει την επίθεση σε εισοδήματα και δικαιώματα. Δεν 
έφταναν οι σκληρές μνημονιακές πολιτικές που εφαρμόστη-
καν στους εργαζόμενους στην Τοπική Αυτοδιοίκηση και γενι-
κά στο Δημόσιο και Ιδιωτικό Τομέα με δραματικές μειώσεις 
στους μισθούς τους, με περικοπή του εφάπαξ και πάμπολλων 
επιδομάτων, με κατάργηση του 13ου και 14ου μισθού και απα-

Τα τεκταινόμενα στη χώρα, δυστυχώς, χαρακτηρίζονται άκρως ανη-
συχητικά. Οι νεοφιλελεύθερες πολιτικές που εφαρμόστηκαν και συνε-
χίζουν να ακολουθούνται από την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας 
(Ν.Δ.) και τα μεγάλα συμφέροντα που εκπροσωπεί δεν αφήνουν περι-
θώρια για αισιοδοξία. Τουναντίον. Θα πρέπει να μας κάνουν ακόμη πιο 
επιφυλακτικούς. Ταυτόχρονα όμως, η κατάσταση αυτή, που οδηγεί σε 
επικίνδυνη διολίσθηση θα πρέπει να αφυπνίσει τους εργαζόμενους και να 
προκαλέσει την αντίδραση τόσο του συνδικαλιστικού όσο και του λαϊκού 
κινήματος. Αν θέλουμε να προλάβουμε ένα νέο «κύμα» ακόμη πιο βίαιης 
επίθεσης σε βάρος των Δημοσίων αγαθών, του Κοινωνικού Κράτους και 
της μισθωτής εργασίας οι αγώνες και οι διεκδικήσεις για ένα καλύτερο 
μέλλον είναι μονόδρομος.
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Ενισχύουμε, Δυναμώνουμε,
Εμπιστευόμαστε, Στηρίζουμε

και Ψηφίζουμε την
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γι΄ αυτό..

Για την επιβίωση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, απαιτείται όσο ποτέ άλλοτε, να μπει οριστικά τέλος 
σε όλες τις τακτικές και τις πολιτικές που ισοπεδώνουν τα πάντα. Είναι επιτακτική ανάγκη να αγω-
νιστούν τώρα όλοι οι εργαζόμενοι για να μην επιτραπεί να γίνει η Τοπική Αυτοδιοίκηση βορά των 
εργολάβων, εγχώριων και μη. Είναι χρέος μας να αντισταθούμε σθεναρά σε όσους μεθοδεύουν να 
ξεπουλήσουν τις υπηρεσίες και τις αρμοδιότητες των Ο.Τ.Α. σε ιδιωτικά συμφέροντα, σε βάρος των 
δημοτών.
Σήμερα, που η οικονομική και πολιτική πορεία της χώρας εξακολουθεί να χαρακτηρίζεται από 
ακραίο νεοφιλελευθερισμό, με τους πολίτες να βρίσκονται σε δεύτερη μοίρα και το κεφάλαιο να 
έχει τον πρώτιστο ρόλο, είναι αναγκαία η δυναμική και ενισχυμένη παρουσία της «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙ-
ΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤΡΟΠΗΣ στους Ο.Τ.Α.» στη λειτουργία της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α. Είναι ανάγκη να συντονιστού-
με σε ξεκάθαρους στόχους, να διαμορφώσουμε τρόπους μαζικής και ουσιαστικής συμμετοχής στη 
δράση και στη σύνταξη θέσεων και πολιτικών, στη βάση της πάγιας θέσης μας για ένα ακομμάτιστο 
και ακηδεμόνευτο συνδικαλιστικό κίνημα στην Τοπική Αυτοδιοίκηση.

Η ιστορία των εβδοµήντα πέντε (75) χρόνων από
την ίδρυση της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α., µας έχει δείξει ότι µόνο όταν
αγωνιζόµαστε και διεκδικούµε

Μόνο όταν παλεύουµε µπορούµε να ελπίζουµε σε
ένα καλύτερο µέλλον για εµάς και τα παιδιά µας!

έχουµε και κατακτήσεις.



∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ ΑΡΧΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΧΩΝ
με το αναγκαίο προσωπικό όλων των εμπλεκομένων κλά-
δων, με μόνιμες και σταθερές σχέσεις εργασίας.

•  Αποτροπή με κάθε τρόπο της προσπάθειας εκχώρησης 
της Διαχείρισης των Στερεών Αποβλήτων (Σ.Δ.Ι.Τ., Φο.Δ.
Σ.Α. ως Α.Ε.) σε ιδιώτες και επιστροφή της αρμοδιότητας 
της Ανακύκλωσης στους Ο.Τ.Α.

•  Να μπει τέλος στις συνεχείς αποφάσεις των Δημοτικών 
Συμβουλίων για την ιδιωτικοποίηση του Ηλεκτροφωτισμού 
(LED) και των υπηρεσιών Πρασίνου.

•  Συνέχιση και διεύρυνση της λειτουργίας των Κοινωνικών 
Δομών των Ο.Τ.Α., μονιμοποίηση του προσωπικού που ήδη 
υπηρετεί πολλά χρόνια σε αυτές.

•  Αντιμετώπιση της κακής οικονομικής κατάστασης των 
Ο.Τ.Α. (συνεχείς περικοπές των πόρων που έχουν ξεπερά-
σει το 65%), που την εποχή της αντιμετώπισης της πανδημί-
ας του κορωνοϊού (COVID-19) οι δαπάνες τους αυξήθηκαν 
σημαντικά.

•  Θεσμική κατοχύρωση και αναγνώριση του ρόλου των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) υπέρ των ερ-
γαζομένων και των Δημοτικών υπηρεσιών. Αντιμετώπι-
ση και λειτουργία τους ως δομικό εργαλείο ελέγχου της 
λογοδοσίας και της χρηστής διαχείρισης των Δημοτικών 
Αρχών. Κατάργηση των προϋποθέσεων για ανάθεση 
υπηρεσιών εσωτερικού ελέγχου ή τεχνικής υποστήριξης 
σε ιδιώτες. Θέσπιση διαδικασιών αντικειμενικής επιλο-
γής και τοποθέτησης των Ελεγκτών, μακριά από πολιτικές 
πιέσεις. Πλήρης αποσαφήνιση του νομικού πλαισίου που 
διέπει τις αρμοδιότητες, διαδικασίες και ενέργειες των Μο-
νάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.). Πλήρης νομοθετική 
αποσαφήνιση και θωράκιση για τις διαδικασίες, ενέργειες 
και προστασία του Εσωτερικού Ελεγκτή όταν βρεθεί αντι-
μέτωπος με φαινόμενα απάτης, διαφθοράς και διοικητικών 
παρατυπιών. Κατοχύρωση της διοικητικής ανεξαρτησίας 
των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.).

Και στην νέα αυτή προσπάθεια, στο επίκεντρο, θα πρέπει να 
βρίσκεται ο Δημότης που προσπαθεί μέσα σε ένα πρωτοφανές 
οικονομικό περιβάλλον να επιβιώσει. Και φυσικά δεν μπορεί 
να αγνοηθεί εκείνος ο παράγοντας που την επόμενη ημέρα θα 
κληθεί ουσιαστικά να εφαρμόσει τα όσα θα αποφασιστούν, το 
ανθρώπινο δυναμικό της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Παράγοντας 
που έχει απαξιωθεί εσκεμμένα τόσο από τις μέχρι σήμερα κυ-
βερνήσεις όσο και από μεγάλη μερίδα αιρετών.
Κι αυτό παρά το γεγονός ότι οι εργαζόμενοι στην Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση βρέθηκαν στην πρώτη γραμμή αντιμετώπισης 
κρίσεων, όπως η υγειονομική κρίση του κορωνοϊού και οι 
φυσικές καταστροφές (πυρκαγιές, πλημμύρες κ.α.). Βρέθηκαν 
και θα συνεχίσουν όσο περνάει από το χέρι τους να βρίσκονται 
στην πρώτη γραμμή, δίπλα στον Δημότη, δίπλα στον Πολίτη και 
την Κοινωνία.

Η αναβάθμιση του ρόλου των εργαζομένων είναι λοιπόν απα-
ραίτητη προϋπόθεση για μια Τοπική Αυτοδιοίκηση αυτόνομη 
και δυνατή. Και για να συμβεί αυτό πρέπει να ικανοποιηθούν 
τα αιτήματα των εργαζομένων που συνοψίζονται στα εξής για το 
αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα:
•  Υποχρεωτική σύνταξη νέων σύγχρονων Οργανισμών 

Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.), σε όλους τους Ο.Τ.Α. 
όπου θα προβλεφθούν εκ νέου κενές οργανικές θέσεις 

σύμφωνα με τις ανάγκες κάθε Δήμου για την σωστή λει-
τουργία του.

•  Προκήρυξη μονίμων θέσεων εργασίας και οικονομική 
ενίσχυση των Δήμων. Κατάργηση των ευέλικτων και ελα-
στικών μορφών εργασίας.

•  Αναβάθμιση του μηχανολογικού εξοπλισμού των Δήμων 
που μέσω της απαξίωσής του, αποτελεί σημαντικό παρά-
γοντα επικινδυνότητας για εργαζόμενους και δημότες.

•  Καμιά ιδιωτικοποίηση υπηρεσιών των Ο.Τ.Α. και εφαρμογή 
των Συμπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (Σ.Δ.Ι.Τ.).

•  Νέο δίκαιο μισθολόγιο, με ουσιαστικές αυξήσεις σε όλους 
τους εργαζόμενους που να υπερκαλύπτουν την άνοδο του 
πληθωρισμού και όχι «ψίχουλα».

•  Επαναφορά ΕΔΩ και ΤΩΡΑ του 13ου και 14ου μισθού.
•  Υπολογισμός της διετίας 2016-2017 στην μισθολογική εξέ-

λιξη των εργαζομένων.
•  Αφορολόγητο στα 12.000 ευρώ.
•  Άμεση κατάργηση του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και όλων των χαρατσιών 

που επιβλήθηκαν σε μισθωτούς και συνταξιούχους.
•  Προσαρμογή της κοινής Υπουργικής Απόφασης (Κ.Υ.Α.) 

για το Επίδομα Επικίνδυνης και Ανθυγιεινής Εργασίας 
στις προτάσεις της Ομοσπονδίας και στις πραγματικές ανά-
γκες των εργαζομένων.

•  Τροποποίηση των διατάξεων του Ν.4354/2015 σχετικά με 
την μισθολογική εξέλιξη του προσωπικού των Ο.Τ.Α. Α΄ 
Βαθμού που έχει υπαχθεί στο καθεστώς των Β.Α.Ε. σύμ-
φωνα με το άρθρο 4 του Ν.3660/2008, ώστε να συνεχιστεί η 
χορήγηση των πλασματικών μισθολογικών κλιμακίων.

•  Ένταξη νέων κατηγοριών εργαζομένων στο ασφαλιστικό 
και συνταξιοδοτικό καθεστώς των Βαρέων και Ανθυγιει-
νών Επαγγελμάτων (Β.Α.Ε.), σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν.3660/2008.

•  Αυστηρή τήρηση της Νομοθεσίας για την Υγεία και Ασφά-
λεια στην Εργασία. Άμεση παρέμβαση των ελεγκτικών μη-
χανισμών του Υπουργείου Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.) στις υπηρε-
σίες της Τοπικής Αυτοδιοίκησης προκειμένου να μην προ-
στεθούν και άλλα θύματα στον μακρύ κατάλογο εργατικών 
ατυχημάτων.

•  Πλήρης αναγνώριση τώρα του Εργατικού Ατυχήματος και 
της Επαγγελματικής Ασθένειας στους εργαζόμενους των 
Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού.

•  Άμεση πρόσληψη Ιατρών Εργασίας (Ι.Ε.) και Τεχνικών 
Ασφαλείας (Τ.Α.) σε όλους τους Ο.Τ.Α. Α΄ Βαθμού.

•  Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός του θεσμικού πλαισίου 
για την προστασία της Υγείας και της Ασφάλειας των ερ-
γαζομένων στους χώρους εργασίας. Άμεση εφαρμογή της 
πρότασης της Επιτροπής του άρθρου 97 του Ν.4483/2017 
για την αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου.

•  Έγκαιρη απόδοση των Μέσων Ατομικής Προστασίας 
(Μ.Α.Π.) στους δικαιούχους εργαζόμενους.

•  Εκσυγχρονισμός και αναβάθμιση των Μέσων Ατομικής 
Προστασίας (Μ.Α.Π.) που χορηγούνται στους εργαζόμε-
νους. Αυτόματο σύστημα ποινών, διοικητικών, πειθαρχι-
κών και οικονομικών, σε όσους Δήμους δεν χορηγούν τα 
προβλεπόμενα Μέσα Ατομικής Προστασίας (Μ.Α.Π.) και δεν 
πραγματοποιούν τις εξετάσεις της Προληπτικής Ιατρικής.

•  Η κινητικότητα και η αξιολόγηση να εξυπηρετούν τις 
πραγματικές ανάγκες της κοινωνίας με αξιοκρατία και 
αντικειμενικά κριτήρια και όχι τις μνημονιακές δεσμεύ-
σεις που επιβάλλουν την συρρίκνωση και την κατάργηση 
δομών-υπηρεσιών των Δήμων. Αντιμετώπιση των προ-

βλημάτων από τις συνεχείς αλλαγές στην Νομοθεσία για 
το Ενιαίο Σύστημα Κινητικότητας (Ε.Σ.Κ.).

•  Αποσύνδεση του μισθού από την αντιδραστική «αξιολό-
γηση» και στοχοθεσία. Ακώλυτη μισθολογική εξέλιξη.

•  Επαναφορά του 37 ½ ώρου χωρίς περικοπές στις αποδοχές.

Όταν πλήττονται βάναυσα θεσμοί, όπως αυτός της Δικαιοσύ-
νης, απαξιώνονται και χρησιμοποιούνται για να καλύψουν και 
να συγκαλύψουν παρανομίες και εγκληματικές ενέργειες, 
τότε πρέπει κανείς να περιμένει μόνο τα χειρότερα. Το έγκλη-
μα στα Τέμπη αποτυπώνει πλήρως αυτή την κατάσταση. Αφού 
δολοφονήθηκαν πενήντα επτά (57) ανθρώπινες ψυχές, η κυ-
βέρνηση ασκεί μόνο πολιτική συγκάλυψης του εγκλήματος 
και των υπευθύνων αυτού. Αδιαφορεί για το πλήγμα στην ίδια 
τη Δημοκρατία. Ωστόσο, ο πρωτοφανής ξεσηκωμός του Ελ-
ληνικού λαού στην απεργία της 28ης Φεβρουαρίου 2025, που 
βγήκε στους δρόμους κατά εκατομμύρια και απαίτησε Δικαιο-
σύνη και τιμωρία για τους ενόχους, αποτέλεσε αχτίδα φωτός. 
Αυτή ακριβώς την αχτίδα φωτός δεν πρέπει να την αφήσουμε 
να σβήσει, αλλά να την κάνουμε φάρο νέων αγώνων για τη 
διεκδίκηση των δικαιωμάτων μας.
Οι εργαζόμενοι στην Τοπική Αυτοδιοίκηση έχουν αποδείξει 
στην πράξη ότι μαζί, ενωμένοι, μπορούν να επιτύχουν θετικά 
αποτελέσματα. Στην ιστορία των εβδομήντα πέντε (75) χρόνων 
από την ίδρυση και λειτουργία της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α. (1950-2025) 
έχουν καταγραφεί πολλές επιτυχίες για τον κλάδο, παρά τις 
διαχρονικά δυσμενείς πολιτικές συνθήκες. Όπως ακριβώς 
αυτή που διανύουμε τα τελευταία χρόνια. Επιβάλλεται λοιπόν 
να είμαστε όλοι σε επαγρύπνηση και ετοιμότητα για την προ-

στασία και την αποκατάσταση των οικονομικών, ασφαλιστι-
κών, συνταξιοδοτικών και κλαδικών μας δικαιωμάτων.
Η οικονομική κρίση και η ακραία νεοφιλελεύθερη πολιτική 
είναι παρούσες και κατά καιρούς μεταμορφώνονται σε σα-
ρωτικές κρίσεις με το «μάρμαρο» να πληρώνουν πάντα οι 
πολίτες. Τώρα έχουμε τον «πόλεμο των δασμών», ενώ μαίνο-
νται πραγματικοί πόλεμοι, όπως αυτός στην Ουκρανία και τη 
Μέση Ανατολή. Διατηρούνται επίσης και άλλες κρίσεις, όπως 
η «Ενεργειακή Κρίση» και η «Κλιματική Κρίση». Στην πραγμα-
τικότητα πρόκειται για πολέμους και κρίσεις που προκαλού-
νται από τα μεγάλα διεθνή συμφέροντα, κάποια που θέλουν να 
διατηρήσουν τον έλεγχο της παγκόσμιας τάξης πραγμάτων και 
κάποια άλλα τα οποία επιθυμούν την ανάκτηση ή την απόκτη-
ση μεριδίου. Και στη μέση, οι Κοινωνίες που συνθλίβονται.
Στη χώρα μας η κυβέρνηση εργαλειοποιεί αυτούς τους πο-
λέμους και τις κρίσεις για να καλύψει τις ευθύνες της και να 
συνεχίσει την επίθεση σε εισοδήματα και δικαιώματα. Δεν 
έφταναν οι σκληρές μνημονιακές πολιτικές που εφαρμόστη-
καν στους εργαζόμενους στην Τοπική Αυτοδιοίκηση και γενι-
κά στο Δημόσιο και Ιδιωτικό Τομέα με δραματικές μειώσεις 
στους μισθούς τους, με περικοπή του εφάπαξ και πάμπολλων 
επιδομάτων, με κατάργηση του 13ου και 14ου μισθού και απα-

Τα τεκταινόμενα στη χώρα, δυστυχώς, χαρακτηρίζονται άκρως ανη-
συχητικά. Οι νεοφιλελεύθερες πολιτικές που εφαρμόστηκαν και συνε-
χίζουν να ακολουθούνται από την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας 
(Ν.Δ.) και τα μεγάλα συμφέροντα που εκπροσωπεί δεν αφήνουν περι-
θώρια για αισιοδοξία. Τουναντίον. Θα πρέπει να μας κάνουν ακόμη πιο 
επιφυλακτικούς. Ταυτόχρονα όμως, η κατάσταση αυτή, που οδηγεί σε 
επικίνδυνη διολίσθηση θα πρέπει να αφυπνίσει τους εργαζόμενους και να 
προκαλέσει την αντίδραση τόσο του συνδικαλιστικού όσο και του λαϊκού 
κινήματος. Αν θέλουμε να προλάβουμε ένα νέο «κύμα» ακόμη πιο βίαιης 
επίθεσης σε βάρος των Δημοσίων αγαθών, του Κοινωνικού Κράτους και 
της μισθωτής εργασίας οι αγώνες και οι διεκδικήσεις για ένα καλύτερο 
μέλλον είναι μονόδρομος.
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Ενισχύουμε, Δυναμώνουμε,
Εμπιστευόμαστε, Στηρίζουμε

και Ψηφίζουμε την
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γι΄ αυτό..

Για την επιβίωση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, απαιτείται όσο ποτέ άλλοτε, να μπει οριστικά τέλος 
σε όλες τις τακτικές και τις πολιτικές που ισοπεδώνουν τα πάντα. Είναι επιτακτική ανάγκη να αγω-
νιστούν τώρα όλοι οι εργαζόμενοι για να μην επιτραπεί να γίνει η Τοπική Αυτοδιοίκηση βορά των 
εργολάβων, εγχώριων και μη. Είναι χρέος μας να αντισταθούμε σθεναρά σε όσους μεθοδεύουν να 
ξεπουλήσουν τις υπηρεσίες και τις αρμοδιότητες των Ο.Τ.Α. σε ιδιωτικά συμφέροντα, σε βάρος των 
δημοτών.
Σήμερα, που η οικονομική και πολιτική πορεία της χώρας εξακολουθεί να χαρακτηρίζεται από 
ακραίο νεοφιλελευθερισμό, με τους πολίτες να βρίσκονται σε δεύτερη μοίρα και το κεφάλαιο να 
έχει τον πρώτιστο ρόλο, είναι αναγκαία η δυναμική και ενισχυμένη παρουσία της «ΣΥΝΔΙΚΑΛΙ-
ΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤΡΟΠΗΣ στους Ο.Τ.Α.» στη λειτουργία της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α. Είναι ανάγκη να συντονιστού-
με σε ξεκάθαρους στόχους, να διαμορφώσουμε τρόπους μαζικής και ουσιαστικής συμμετοχής στη 
δράση και στη σύνταξη θέσεων και πολιτικών, στη βάση της πάγιας θέσης μας για ένα ακομμάτιστο 
και ακηδεμόνευτο συνδικαλιστικό κίνημα στην Τοπική Αυτοδιοίκηση.

Η ιστορία των εβδοµήντα πέντε (75) χρόνων από
την ίδρυση της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α., µας έχει δείξει ότι µόνο όταν
αγωνιζόµαστε και διεκδικούµε

Μόνο όταν παλεύουµε µπορούµε να ελπίζουµε σε
ένα καλύτερο µέλλον για εµάς και τα παιδιά µας!

έχουµε και κατακτήσεις.


